



ATHEX

Χρηματιστήριο Αθηνών

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ - ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΩΤΟΥ
ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2016**

**Για την περίοδο 1^η Ιανουαρίου 2016 – 31^η Μαρτίου 2016
Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής
Αναφοράς**

ΟΜΙΛΟΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ-ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ
Λ. Αθηνών 110
Τ.Κ. :10442
Τηλ.: 2103366800
Φαξ: 2103366101

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΩΤΟΥ ΤΡΙΜΗΝΟΥ	4
1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	5
2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	7
3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	8
3.1 ΟΜΙΛΟΣ	8
3.2 ΕΤΑΙΡΕΙΑ	9
4. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ	10
5. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΤΡΙΜΗΝΟΥ	11
5.1 ΒΑΣΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	12
5.2 ΒΑΣΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ	12
5.3 ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗ ΑΓΟΡΑ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ	12
5.4 ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ (‘TRADING’)	13
5.5 ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ (‘CLEARING’)	13
5.6 ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ (‘SETTLEMENT’)	14
5.7 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ	14
5.8 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟΥ	15
5.9 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΟΙΚΟΥ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ	16
5.10 ΔΙΑΧΥΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ (‘MARKET DATA’)	16
5.11 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ	16
5.12 ΕΣΟΔΑ ΕΠΑΝΑΤΙΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ	17
5.13 ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Χnet, ΚΠ ΧΑΚ – Sibex, Υποστήριξης Πληροφορικής)	17
5.14 ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ	18
5.15 ΠΟΡΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ	19
5.16 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ	19
5.17 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ	21
5.18 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ	22
5.19 ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ/ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ	22
5.20 ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΟΙ	22
5.21 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΤΗΡΙΩΝ / ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ	22
5.22 ΕΞΟΔΑ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ & ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ	23
5.23 ΕΞΟΔΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΕ ΦΟΡΕΙΣ	23
5.24 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ	23
5.25 ΕΞΟΔΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ	24
5.26 ΤτΕ ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΣ ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ	24
5.27 ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ	25
5.28 ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΠΑΝΑΤΙΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΕΣ	25
5.29 ΔΑΠΑΝΕΣ ΝΕΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ	25



5.30	ΙΔΙΟΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΚΑΙ ΑΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	26
5.31	ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ	29
5.32	ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	30
5.33	ΠΕΛΑΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	31
5.34	ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	32
5.35	ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ	32
5.36	ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΡΙΤΩΝ ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΜΙΛΟΥ	34
5.37	ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ.....	34
5.38	ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΑΙ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ.....	36
5.39	ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	38
5.40	ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ.....	38
5.41	ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	39
5.42	ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΡΙΤΩΝ ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΜΙΛΟΥ	40
5.43	ΤΡΕΧΩΝ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΠΛΗΡΩΤΕΟΙ.....	41
5.44	ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ	43
5.45	ΜΕΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΟΜΙΛΟΥ	44
5.46	ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ ΚΑΙ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗ	45
5.47	ΕΠΙΔΙΚΕΣ Ή ΥΠΟ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	45
5.48	ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ.....	45

ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΩΤΟΥ ΤΡΙΜΗΝΟΥ

**Για την περίοδο 1^η Ιανουαρίου 2016 έως 31^η Μαρτίου 2016
Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς**

1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01	01.01	01.01	01.01
		31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Έσοδα					
Διαπραγμάτευση Συναλλαγών (Trading)	5.4	1.312	2.113	1.312	2.113
Εκκαθάριση Συναλλαγών (Clearing)	5.5	2.442	4.135	0	0
Διακανονισμός Συναλλαγών (Settlement)	5.6	332	388	0	0
Υπηρεσίες Χρηματιστηρίου	5.7	894	986	894	986
Υπηρεσίες Αποθετηρίου	5.8	670	646	0	0
Υπηρεσίες Οίκου Εκκαθάρισης	5.9	81	71	0	0
Διάχυση Πληροφόρησης (Market Data)	5.10	897	850	976	925
Υπηρεσίες Πληροφορικής	5.11	75	116	64	58
Έσοδα επανατιμολογούμενων δαπανών	5.12	174	197	174	197
Νέες Υπηρεσίες (XNET, ΚΠ ΧΑΚ-Sibex, Πληρ.)	5.13	462	292	199	81
Λοιπές Υπηρεσίες	5.14	312	277	326	117
Κύκλος κύριων εργασιών		7.651	10.071	3.945	4.477
Πόρος Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς	5.15	(302)	(486)	(118)	(190)
Σύνολο εσόδων		7.349	9.585	3.827	4.287
Κόστος εργασιών και δαπανών					
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	5.16	2.300	2.269	1.103	1.032
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	5.17	147	125	101	102
Υπηρεσίες κοινής ωφέλειας	5.18	194	212	34	39
Συντηρήσεις/μηχανογραφική υποστήριξη	5.19	349	343	245	244
Λοιποί Φόροι	5.20	209	286	104	103
Διαχείριση κτηρίων/εξοπλισμού	5.21	147	156	25	25
Έξοδα μάρκετινγκ και διαφήμισης	5.22	67	43	61	41
Έξοδα συμμετοχής σε φορείς	5.23	184	93	171	81
Ασφάλιστρα	5.24	129	112	125	108
Έξοδα λειτουργίας	5.25	72	85	116	121
TtE - χρηματικός διακανονισμός	5.26	15	17	0	0
Λοιπά έξοδα	5.27	19	22	13	14
Σύνολο λειτουργικών εργασιών και δαπανών προ νέων δραστηριοτήτων και αποσβέσεων		3.832	3.763	2.098	1.910
Δαπάνες επανατιμολογούμενες	5.28	132	143	130	139
Δαπάνες νέων υπηρεσιών (XNET, ΚΠ ΧΑΚ-Sibex, Πληρ.)	5.29	192	191	10	12
Σύνολο κόστους λειτουργικών εργασιών με νέες δραστηριότητες προ αποσβέσεων		4.156	4.097	2.238	2.061
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)		3.193	5.488	1.589	2.226
Αποσβέσεις	5.30 & 5.31	(656)	(460)	(320)	(220)
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT)		2.537	5.028	1.269	2.006
Έσοδα κεφαλαίων	5.35	206	586	154	459
Χρηματοοικονομικά έξοδα	5.35	(25)	(2)	(1)	(2)
Κέρδη προ φόρων (EBT)		2.718	5.612	1.422	2.463
Φόρος εισοδήματος	5.43	(863)	(1.548)	(480)	(653)
Κέρδη μετά από φόρους		1.855	4.064	942	1.810

Οι σημειώσεις στις σελίδες 12 μέχρι 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων της 31.3.2016.

Κέρδη μετά από φόρους (Α)		1.855	4.064	942	1.810
Λοιπά συνολικά εισοδήματα / (ζημιές)					
Στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων μεταγενέστερα: Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία					
Κέρδη/(ζημιές) αποτίμησης κατά την περίοδο	5,34	(680)	(783)	(680)	(783)
Φόρος εισοδήματος που περιλαμβάνεται στα λοιπά Συνολικά Εισοδήματα/ (ζημιές)		197	203	197	203
Λοιπά Συνολικά εισοδήματα / (ζημιές) μετά από φόρους (Β)		(483)	(580)	(483)	(580)
Καθαρά λοιπά συνολικά εισοδήματα		1.372	3.484	459	1.230

Κατανέμονται σε:			
Ιδιοκτήτες μητρικής		1.372	3.484
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή (βασικά & απομειωμένα) (σε €)		0,02	0,05

Οι σημειώσεις στις σελίδες 12 μέχρι 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων της 31.3.2016.

2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια	5.30	22.884	23.122	456	413
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	5.30	5.172	5.209	4.084	4.168
Επενδύσεις σε ακίνητα	5.31	3.149	3.200	3.149	3.200
Συμμετοχές και λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	5.32	68	68	58.118	58.118
Αναβαλλόμενη φορολογία	5.37	1.468	1.315	1.356	1.245
		32.741	32.914	67.163	67.144
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Πελάτες	5.33	5.001	6.520	2.418	2.666
Λοιπές απαιτήσεις	5.33	8.974	12.931	5.991	5.758
Φόρος Εισοδήματος απαιτητός	5.43	2.897	3.715	763	1.155
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	5.34	3.036	3.716	3.034	3.716
Διαθέσιμα τρίτων σε Τραπεζικούς Λογαριασμούς Ομίλου	5.36	233.471	447.816	1.318	1.008
Ταμειακά διαθέσιμα και Ισοδύναμα	5.35	134.319	137.235	85.591	89.174
		387.698	611.933	99.115	103.477
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		420.439	644.847	166.278	170.621
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό Κεφάλαιο	5.38	84.979	84.979	84.979	84.979
Ίδιες Μετοχές	5.38	(3.760)	0	(3.760)	0
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	5.38	157	157	157	157
Αποθεματικά	5.38	62.101	62.584	59.216	59.699
Αποτελέσματα εις νέο		32.035	30.180	19.993	19.051
		175.512	177.900	160.585	163.886
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Επιχορηγήσεις & λοιπές μακρ/μες υποχρεώσεις	5.39	87	87	50	50
Προβλέψεις	5.40	3.171	3.151	2.253	2.243
Αναβαλλόμενη φορολογία	5.37	1.873	1.873	0	0
		5.131	5.111	2.303	2.293
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	5.41	5.762	13.245	1.615	2.880
Διαθέσιμα τρίτων σε Τραπεζικούς Λογαριασμούς Ομίλου	5.42	233.471	447.816	1.318	1.008
Ασφαλιστικοί οργανισμοί		563	775	457	554
		239.796	461.836	3.390	4.442
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		244.927	466.947	5.693	6.735
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		420.439	644.847	166.278	170.621

Οι σημειώσεις στις σελίδες 12 μέχρι 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων της 31.3.2016.

3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

3.1 ΟΜΙΛΟΣ

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες Μετοχές	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά Κεφάλαια	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπα 01/01/2015	48.373	0	43.954	61.598	35.283	189.208
Κέρδη περιόδου					4.064	4.064
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους				(580)	0	(580)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0	0	0	(580)	4.064	3.484
Υπόλοιπα 31/03/2015	48.373	0	43.954	61.018	39.347	192.692
Κέρδη περιόδου					4.974	4.974
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους				371	119	490
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0	0	0	371	5.093	5.464
Διανομή κερδών σε αποθεματικά				533	(533)	0
Αποαναγνώριση ομολόγου				662		662
Άυξηση από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο (σημ.5.46)	43.797		(43.797)			0
Επιστροφή Μετοχικού Κεφαλαίου (σημ.5.46)	(7.191)				0	(7.191)
Μερίσματα πληρωθέντα (σημ.5.55)					(13.727)	(13.727)
Υπόλοιπα 31/12/2015	84.979	0	157	62.584	30.180	177.900
Κέρδη περιόδου					1.855	1.855
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους				(483)	0	(483)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0	0	0	(483)	1.855	1.372
Αγορά ιδίων μετοχών		(3.760)				(3.760)
Υπόλοιπα 31/03/2016	84.979	(3.760)	157	62.101	32.035	175.512

Οι σημειώσεις στις σελίδες 12 μέχρι 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων της 31.3.2016.

3.2 ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες Μετοχές	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά Κεφάλαια	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπα 01/01/2015	48.373	0	43.954	59.246	19.839	171.412
Κέρδη περιόδου					1.810	1.810
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους				(580)	0	(580)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0		0	(580)	1.810	1.230
Υπόλοιπα 31/3/2015	48.373	0	43.954	58.666	21.649	172.642
Κέρδη περιόδου					11.067	11.067
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους			0	371	62	433
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0		0	371	11.129	11.500
Αποαναγνώριση ομολόγου				662		662
Άυξηση από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο (σημ.5.46)	43.797		(43.797)			0
Επιστροφή Μετοχικού Κεφαλαίου (σημ.5.46)	(7.191)					(7.191)
Μερίσματα πληρωθέντα (σημ.5.55)					(13.727)	(13.727)
Υπόλοιπα 31/12/2015	84.979	0	157	59.699	19.051	163.886
Κέρδη περιόδου					942	942
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους				(483)		(483)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0		0	(483)	942	459
Αγορά ιδίων μετοχών		(3.760)				(3.760)
Υπόλοιπα 31/03/2016	84.979	(3.760)	157	59.216	19.993	160.585

Οι σημειώσεις στις σελίδες 12 μέχρι 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων της 31.3.2016.

4. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

	Σημ.	Όμιλος		Εταιρεία	
		1.1- 31.03.2016	1.1- 31.03.2015	1.1- 31.03.2016	1.1- 31.03.2015
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Κέρδη προ φόρων		2.718	5.612	1.422	2.463
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:					
Αποσβέσεις	5.30	656	461	320	220
Καθαρές προβλέψεις	5.35	20	27	10	13
Έσοδα τόκων	5.35	(206)	(586)	(154)	(459)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	5.35	25	2	1	2
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογ/σμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτ/κές δραστ/τες					
Μείωση/Αύξηση απαιτήσεων		5.474	655	16	(62)
Μείωση/Αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)		(7.694)	(507)	(1.363)	565
Σύνολο προσαρμογών για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης		993	5.664	252	2.742
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	5.35	(25)	(2)	(1)	(2)
Σύνολο εισροών/εκροών από λειτ/κές δραστ/τες (α)		968	5.662	251	2.740
Επενδυτικές δραστηριότητες					
Αγορά ενσώματων και άυλων στοιχείων	5.30 & 5.31	(330)	(433)	(228)	(353)
Εισπραχθέντες τόκοι	5.35	206	586	154	459
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδ/κές δραστ/τες (β)		(124)	153	(74)	106
Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες					
Αγορά ιδίων μετοχών	5.38	(3.760)		(3.760)	0
Σύνολο εκροών από χρημ/κές δραστ/τες (γ)		(3.760)	0	(3.760)	0
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου (α) + (β) + (γ)		(2.916)	5.815	(3.583)	2.846
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	5.35	137.235	151.551	89.174	96.057
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	5.35	134.319	157.366	85.591	98.903

Οι σημειώσεις στις σελίδες 12 μέχρι 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων της 31.3.2016.

5. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΤΡΙΜΗΝΟΥ

5.1 ΒΑΣΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτισθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), όπως αυτά έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ) καθώς και σύμφωνα με τις σχετικές Διερμηνείες τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διερμηνειών Προτύπων του ΣΔΛΠ, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται υποχρεωτικά για τις χρήσεις που λήγουν την 31 Δεκεμβρίου 2015. Δεν υπάρχουν πρότυπα και διερμηνείες προτύπων που να έχουν εφαρμοστεί πριν την ημερομηνία έναρξης της εφαρμογής τους.

5.2 ΒΑΣΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Οι βασικές λογιστικές αρχές που υιοθετήθηκαν από τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά τη σύνταξη των συνημμένων οικονομικών καταστάσεων δε διαφέρουν από εκείνες που χρησιμοποιήθηκαν για τη δημοσίευση της ετήσιας οικονομικής έκθεσης 2015, που έχει ελεγχθεί από τους ορκωτούς ελεγκτές – λογιστές του Ομίλου και είναι αναρτημένες στο διαδίκτυο στη διεύθυνση www.athegroup.gr.

5.3 ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗ ΑΓΟΡΑ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ

Χρηματιστηριακή αγορά

Ο Γενικός Δείκτης του Χρηματιστηρίου Αθηνών έκλεισε την 31.03.2016 στις 577,12 μονάδες, μειωμένος κατά 8,6% από τις 631,35 μονάδες της 31.12.2015 και μειωμένος κατά 25,5% από τις 775,16 μονάδες της 31.3.2015. Η μέση κεφαλαιοποίηση της αγοράς διαμορφώθηκε σε €39,1 δις, μειωμένη κατά 19,9% (€48,8 δις) σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

Η συνολική αξία συναλλαγών (€4,3 δις) είναι αισθητά μειωμένη κατά 38,3% από την αντίστοιχη περσινή περίοδο (€6,97 δις). Η μέση ημερήσια αξία συναλλαγών του πρώτου τριμήνου του 2016 ανήλθε σε €71,7 εκ. έναντι €116,2 εκ το πρώτο τρίμηνο του 2015, εμφανίζοντας μείωση κατά 38,3%, ενώ συγκρινόμενη με το περσινό δωδεκάμηνο παρουσιάζει μείωση 16,3%.

Στην αγορά παραγώγων, το μέσο έσοδο ανά συμβόλαιο σημείωσε μείωση 42,3% σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο (α΄ τρίμηνο 2016: €0,133, α΄ τρίμηνο 2015: €0,230). Ο μέσος ημερήσιος αριθμός συμβολαίων (66,8 χιλ) μειώθηκε κατά 22,9% σε σχέση με το πρώτο τρίμηνο του 2015 (86,7 χιλ).

ΣΧΟΛΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Αποτελέσματα χρήσης Q1 2016

Ο κύκλος εργασιών του πρώτου τριμήνου 2016 για τον Όμιλο Χρηματιστηρίου Αθηνών ανήλθε σε €7,7 εκ., έναντι €10,1 εκ του πρώτου τριμήνου 2015, σημειώνοντας μείωση της τάξης του 24%. Το 53% του κύκλου εργασιών του Ομίλου, το πρώτο τρίμηνο του 2016 προέρχεται από τα δικαιώματα από τη διαπραγμάτευση, εκκαθάριση και διακανονισμό των συναλλαγών στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Σε επίπεδο EBITDA το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθε σε €3,2 εκ έναντι των €5,49 εκ του αντίστοιχου περσινού διαστήματος παρουσιάζοντας μείωση κατά 41,8%.

Η μείωση στα αποτελέσματα προέρχεται από τη μείωση της μέσης ημερήσιας αξίας των συναλλαγών κατά 38,3% στα €71,7 εκ. έναντι των €116,2 εκ πέρσι.

Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT) στο πρώτο τρίμηνο του 2016 διαμορφώθηκαν στα €2,5 εκ., έναντι €5,0 εκ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, σημειώνοντας μείωση κατά 49,5%

Με την αφαίρεση του φόρου εισοδήματος ύψους €863 χιλ. τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους διαμορφώνονται για τον Όμιλο Χρηματιστηρίου Αθηνών σε €1,85 εκ., έναντι €4,1 εκ., εμφανίζοντας μείωση της τάξης του 54%. Συμπεριλαμβανομένων των λοιπών συνολικών εισοδημάτων (ζημιά αποτίμησης μετοχών), διαμορφώνονται σε €1,4 εκ. που αντιστοιχούν σε δύο λεπτά (€0,02) ανά μετοχή, έναντι των πέντε λεπτών (€0,05) ανά μετοχή το αντίστοιχο περυσινό διάστημα, μειωμένα κατά 61%.

Πρέπει να τονιστεί ότι ως συντελεστής φορολογητέων κερδών χρησιμοποιήθηκε από τον Όμιλο το 29%.

Μητρική Εταιρεία του Ομίλου Χρηματιστήριο Αθηνών

Για τη μητρική Εταιρεία Χρηματιστήριο Αθηνών τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους ανήλθαν σε €942 χιλ. στο πρώτο τρίμηνο του 2016 έναντι των €1,8 εκ. την αντίστοιχη περυσινή περίοδο εμφανίζοντας μείωση κατά 48%.

5.4 ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ('TRADING')

Η συνολική αξία των εσόδων από διαπραγμάτευση συναλλαγών του πρώτου τριμήνου του 2016, ανήλθε σε €1,31 εκ. έναντι των €2,11 εκ., του αντίστοιχου περυσινού διαστήματος, παρουσιάζοντας μείωση κατά 37,9%, και αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Μετοχών	1.154	1.760	1.154	1.760
Παραγώγων	158	352	158	352
ETFs	0	1	0	1
Σύνολο	1.312	2.113	1.312	2.113

Τα έσοδα από τη διαπραγμάτευση των μετοχών ανήλθαν στα 1,2 εκ., έναντι €1,8 εκ. της αντίστοιχης περυσινής περιόδου, εμφανίζοντας μείωση κατά 34,4%. Η μείωση οφείλεται στην μείωση της συναλλακτικής δραστηριότητας του πρώτου τριμήνου του 2016.

Η συνολική αξία συναλλαγών στο πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθε σε €4,3 δις έναντι €6,97 δις του περυσινού έτους παρουσιάζοντας μείωση 38,3%. Η μέση ημερήσια αξία συναλλαγών στο πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθε στα €71,7 εκ. έναντι των €116,2 εκ του περυσινού μειωμένα κατά 38,3%.

Ο μέσος ημερήσιος όγκος συναλλαγών στο πρώτο τρίμηνο του 2016 διαμορφώθηκε σε 124,4 εκ. μετοχές έναντι των 210,0 εκ. μετοχών της αντίστοιχης περιόδου του 2015 παρουσιάζοντας μείωση κατά 40,8%.

Τα έσοδα από την διαπραγμάτευση των παραγώγων ανήλθαν στα €158 χιλ., έναντι €352 χιλ. το αντίστοιχο περυσινό διάστημα, εμφανίζοντας μείωση κατά 55,1%. Η μείωση σε σχέση με το περυσινό διάστημα οφείλεται στη μείωση του μέσου ημερήσιου αριθμού συμβολαίων στα παράγωγα προϊόντα κατά 22,9% (66,8 χιλ έναντι 86,7 χιλ του πρώτου τριμήνου του 2015).

5.5 ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ('CLEARING')

Τα έσοδα από εκκαθάριση συναλλαγών για το πρώτο τρίμηνο του 2016 διαμορφώθηκαν στα €2,44 εκ. έναντι €4,14 εκ. το αντίστοιχο περυσινό διάστημα, εμφανίζοντας μείωση της τάξεως του 40,9% και αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Μετοχών	1.734	2.725	0	0
Παραγώγων	372	824	0	0
ETFs	0	1	0	0
Μεταθέσεις - Διασπάσεις (Ειδικών οδηγιών Διακανονισμού)	121	221	0	0
Εντολών γνωστοποίησης συναλλαγών	215	364	0	0
Σύνολο	2.442	4.135	0	0

Τα έσοδα από εκκαθάριση μετοχών τα οποία αποτελούνται από αυτά της οργανωμένης αγοράς και της κοινής πλατφόρμας, ανήλθαν στα €1,7 εκ. εμφανίζοντας μείωση κατά 36,37% σε σχέση με το πρώτο τρίμηνο του 2015.

Η συνολική αξία συναλλαγών στο πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθε σε €4,3 δις έναντι €6,97 δις του περσινού τριμήνου παρουσιάζοντας μείωση 38,3%. Η μέση ημερήσια αξία συναλλαγών στο πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθε στα €71,7 εκ. έναντι των €116,2 εκ του περσινού τριμήνου μειωμένα κατά 38,3%.

Τα έσοδα από την εκκαθάριση των παραγώγων ανήλθαν στα €372 χιλ., έναντι €824 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, εμφανίζοντας μείωση κατά 54,9%. Η μείωση σε σχέση με το περσινό διάστημα οφείλεται στη μείωση του μέσου ημερήσιου αριθμού συμβολαίων στα παράγωγα προϊόντα κατά 22,9% (66,8 χιλ έναντι 86,7 χιλ. του πρώτου τριμήνου του 2015).

Τα έσοδα από μεταθέσεις – διασπάσεις ανέρχονται σε €121 χιλ. μειωμένα κατά 45,25% σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα, ενώ οι εντολές γνωστοποίησης συναλλαγών ανήλθαν σε €215 χιλ. εμφανίζοντας μείωση κατά 40,93%.

5.6 ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ('SETTLEMENT')

Τα έσοδα της κατηγορίας αυτής διαμορφώθηκαν στα €332 χιλ. έναντι €388 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, εμφανίζοντας μείωση της τάξεως του 14,4% και αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Εξωχρηματιστηριακών μεταβιβάσεων OTC (1)	314	381	0	0
Εξωχρηματιστηριακών μεταβιβάσεων (2)	17	5	0	0
Πακέτα αποκατάστασης	1	2	0	0
Σύνολο	332	388	0	0

(1) Συναλλαγές μέσω χειριστών.

(2) Μεταβιβάσεις, δημόσιες προτάσεις, δωρεές.

5.7 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ

Τα έσοδα της κατηγορίας αυτής περιλαμβάνουν τα έσοδα από τριμηνιαίες συνδρομές και αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου των εισηγμένων εταιριών στο Χρηματιστήριο καθώς επίσης και τις τριμηνιαίες συνδρομές των μελών του Χρηματιστηρίου στις αγορές αξιών και παραγώγων.

Το ύψος των εσόδων αυτών για το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθαν σε €894 χιλ., έναντι €986 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, εμφανίζοντας μείωση κατά 9,3%. Αναλύονται δε στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Α.Μ.Κ. εισηγμένων εταιριών (1)	211	206	211	206
Τριμηνιαίες συνδρομές εισηγμένων (2)	515	575	515	574
Συνδρομές μελών (3)	147	199	147	199
Συνδρομές συμβούλων εταιριών ΕΝ.Α	10	0	10	0
Λοιπές υπηρεσίες εκδοτριών	11	6	11	7
Σύνολο	894	986	894	986

- (1) Τα δικαιώματα από αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου εταιρειών ανήλθαν σε €211 χιλ. (€183 χιλ. ΑΤΤΙCΑ ΒΑΝΚ, €17,5 χιλ. ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ, €10,5 χιλ. ΝΕΧΑΝS) έναντι €206 χιλ. (ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ), το αντίστοιχο περσινό διάστημα, ήτοι αυξημένα κατά 2,4%.
- (2) Τα έσοδα από συνδρομές εισηγμένων εταιρειών, που ανήλθαν στα €515 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2016 έναντι €575 χιλ. της αντίστοιχης περιόδου του 2015, παρουσιάζοντας μείωση κατά 10,4%, λόγω της μείωσης της αξίας κεφαλαιοποίησης των εισηγμένων εταιριών.
- (3) Τα έσοδα από συνδρομές μελών στην αγορά αξιών, που σχετίζονται με το ύψος των ετήσιων συναλλαγών τους, ανήλθαν σε €130 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2016 έναντι €184 χιλ. της αντίστοιχης περιόδου του 2015, μειωμένα κατά 29,3%. Τα έσοδα από συνδρομές των μελών στην αγορά παραγωγών ανήλθαν στα €17 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2016 έναντι €16 χιλ. της αντίστοιχης περιόδου του 2015.

5.8 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟΥ

Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται έσοδα από Α.Μ.Κ. εκδοτριών, τριμηνιαίες συνδρομές χειριστών καθώς και τα έσοδα από κληρονομίες κλπ. Το ύψος των εσόδων αυτών για το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθε σε €670 χιλ., έναντι €646 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2015, εμφανίζοντας αύξηση κατά 3,7%. Αναλύονται δε στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Εκδοτριών (Α.Μ.Κ.-ΑΧΙΑ LINE) (1)	356	234	0	0
Ομόλογα - τίτλους ελληνικού δημοσίου	14	8	0	0
Επενδυτών	43	44	0	0
Χειριστών (2)	257	360	0	0
Σύνολο	670	646	0	0

- (1) Τα δικαιώματα από αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου εταιρειών στη χρήση του 2016 ανήλθαν σε €283 χιλ. (€180 χιλ. ΑΤΤΙCΑ ΒΑΝΚ, €37 χιλ. ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ, €30 χιλ. ΝΕΧΑΝS, €21,5 χιλ. ΝΗΡΕΑΣ, €14,5 χιλ. ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ), έναντι €112 χιλ. (€103 χιλ. ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ, €3 χιλ. ΛΑΜΔΑ, €3 χιλ. ΗΕRΤΖ, €3 χιλ. ΜΕΔΙCΟΝ), ήτοι αυξημένα κατά 152,7%. Τα έσοδα από ηλεκτρονική ενημέρωση εισηγμένων εταιρειών ανήλθαν σε €58 χιλ. στο πρώτο τρίμηνο του 2016 έναντι €88,5 χιλ. το περσινό διάστημα. Τα έσοδα από γνωστοποίηση δικαιούχων χρηματικής καταβολής ανήλθαν σε €4,9 χιλ. έναντι €28,8 χιλ. το περσινό διάστημα.
- (2) Στα έσοδα χειριστών περιλαμβάνονται έσοδα από μηνιαίες συνδρομές ποσού €188 χιλ. έναντι €253 χιλ. της αντίστοιχης περιόδου του 2015, που υπολογίζονται με βάση την αξία του Χαρτοφυλακίου των χειριστών, έσοδα από αριθμό εξουσιοδότησης χρήσης ποσού €21,8 χιλ. έναντι €30,5 χιλ., έσοδα από άνοιγμα μερίδας επενδυτή €20,9 χιλ. έναντι €45,5 χιλ. της αντίστοιχης περιόδου του 2015, και λοιπά έσοδα χειριστών.

5.9 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΟΙΚΟΥ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ

Τα έσοδα της κατηγορίας αυτής διαμορφώθηκαν σε €81 χιλ. έναντι €71 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, εμφανίζοντας αύξηση της τάξεως του 14,1% και αναλύονται στον παρακάτω πίνακα :

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Συνδρομές εκκαθαριστικών μελών παραγωγών	81	71	0	0
Σύνολο	81	71	0	0

5.10 ΔΙΑΧΥΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ (“MARKET DATA”)

Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται τα έσοδα αναμετάδοσης της χρηματιστηριακής πληροφορίας της αγοράς Χρηματιστηρίου Αθηνών, της αγοράς ΧΑΚ καθώς και έσοδα από την πώληση στατιστικών στοιχείων. Τα έσοδα της κατηγορίας αυτής διαμορφώθηκαν σε €897 χιλ. έναντι €850 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, εμφανίζοντας, αύξηση της τάξεως του 5,5% και αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Έσοδα από Market Data	892	838	971	914
Έσοδα από πωλήσεις εντύπων	5	12	5	11
Σύνολο	897	850	976	925

5.11 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

Τα έσοδα της κατηγορίας αυτής ανήλθαν σε €75 χιλ. έναντι €116 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα παρουσιάζοντας μείωση 35,3% και αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Άδειες χρήσης τερματικών ΣΑΤ (1)	44	95	33	37
Υπηρεσίες σε μέλη (2)	31	21	31	21
Σύνολο	75	116	64	58

- (1) Τα έσοδα από άδειες χρήσης τερματικών ΣΑΤ ανήλθαν στα €44 χιλ., εκ των οποίων €11,3 χιλ. αφορούν δικαιώματα διατήρησης επιπλέον κωδικού χειριστή τα οποία το 2016 καταχωρούνται απολογιστικά ανά τρίμηνο (έναντι €58,4 χιλ. το 2015 που καταχωρούνταν προϋπολογιστικά στο έτος) και εμφανίζουν μείωση της τάξεως του 53,7%
- (2) Στα έσοδα από υπηρεσίες στα Μέλη συμπεριλαμβάνονται έσοδα υπηρεσιών TRS €11 χιλ. καθώς και έσοδα από χρήση πρόσθετων τερματικών ύψους €7,7 χιλ., ενώ εμφανίζονται αυξημένα σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα κατά 47,6%, καθώς στο πρώτο τρίμηνο του 2016 υπήρχαν έσοδα €10 χιλ από χρήση FIX Protocol που δεν υπήρχαν στο αντίστοιχο περσινό διάστημα.

5.12 ΕΣΟΔΑ ΕΠΑΝΑΤΙΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ

Τα ποσά των δαπανών που επανατιμολογήθηκαν στους πελάτες, για το πρώτο τρίμηνο του 2016 διαμορφώθηκαν σε €174 χιλ. μειωμένα κατά 11,7% σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Δίκτυο Χρηματιστηριακών Συναλλαγών (Δ.Χ.Σ)	174	197	174	197
Σύνολο	174	197	174	197

Τα έσοδα από ΔΧΣ ύψους €174 χιλ. αφορούν επανατιμολόγηση των δαπανών του Ομίλου για τη χρήση του Δικτύου Χρηματιστηριακών Συναλλαγών στα Μέλη. Οι αντίστοιχες δαπάνες εμφανίζονται στις επανατιμολογούμενες δαπάνες (βλ. σημ. 5.28).

5.13 ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Χnet, ΚΠ ΧΑΚ – Sibex, Υποστήριξης Πληροφορικής)

Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται τα έσοδα υποστήριξης άλλων αγορών καθώς και νέες υπηρεσίες που παρέχει ο Όμιλος που δεν συνδέονται άμεσα με τις κύριες δραστηριότητές του (core business) όπως colocation, υπηρεσίες που αναφέρονται στην παραχώρηση της χρήσης των εγκαταστάσεων και συστημάτων του Ομίλου, καθώς και την παροχή υπηρεσιών λογισμικού σε τρίτους και αναλύονται στον παρακάτω πίνακα ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Έσοδα από X-NET/InBroker	190	63	32	6
Υποστήριξη άλλων αγορών (ΧΑΚ-SIBEX)	8	18	17	14
Υπηρεσίες Co-location (2)	178	91	151	53
Market Suite	0	8	0	8
UNAVISTA LEI - EMIR TR (1)	86	112	0	0
Σύνολο	462	292	199	81

(1) Κατά την αναφορά των συναλλαγών τα υπόχρεα μέρη αναγνωρίζονται με βάση τον κωδικό Legal Entity Identifier (LEI), ένα μοναδικό κωδικό για κάθε νομική οντότητα που εκδίδεται σύμφωνα με το πρότυπο ISO17442 και εποπτεύονται από την εποπτική αρχή Regulatory Oversight Committee for the Global Entity Identifier System (LEIROC) που έχει οριστεί από το Financial Stability Board. Με βάση τα παραπάνω και προκειμένου να διευκολυνθούν τα μέλη μας, αποφασίστηκε από τον Όμιλο Χρηματιστηρίου Αθηνών η παροχή αντίστοιχων υπηρεσιών προς το σύνολο των συμμετεχόντων στην αγορά, προκειμένου να καλύψουν τις υποχρεώσεις αναφοράς καθώς και την ανάγκη έκδοσης κωδικού LEI. Για τις ανάγκες των παραπάνω υπηρεσιών έχουν συναφθεί συμβάσεις με τα μέλη μας καθώς και με προμηθευτή. Τα έσοδα για την συγκεκριμένη υπηρεσία για το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθαν σε €86 χιλ.

(2) Ο Όμιλος παρέχει υπηρεσίες co-location οι οποίες το πρώτο τρίμηνο του 2016 διαμορφώθηκαν σε €178 χιλ. (BLOOMBERG, ΠΑΝΤΕΛΑΚΗΣ ΧΡΗΜ. ΑΕΠΕΥ, AXIA VENTURES, FORTHNET, MEDNET CITIGROUPGLOBAL MARKETS, UBS LIMITED, DEUTSCHE BANK A.G, OBRELA SECURITY INDUSTRIES, CREDIT SUISSE SECURITIES) έναντι €91 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

Inbroker/InBrokerPlus

Στο Χ.Α. ανήκει το σύστημα InBrokerPlus®, το οποίο διατίθεται εμπορικά στα Μέλη του Χ.Α. ως μία ολοκληρωμένη υπηρεσία παρακολούθησης χρηματιστηριακών τιμών σε πραγματικό χρόνο και όδευσης/διαχείρισης εντολών τελικών χρηστών (OMS), για τις υποστηριζόμενες Χρηματιστηριακές Αγορές (Χ.Α., ΧΑΚ και άλλες Ξένες Αγορές) στο πλαίσιο λειτουργίας του Δικτύου ΧNET από τον Όμιλο.

Το ΔΣ του AthexCSD, ως θυγατρική Εταιρεία του Ομίλου Χρηματιστηρίου Αθηνών, πήρε την απόφαση στις 23/12/2009 να ασκήσει τη συγκεκριμένη εμπορική δραστηριότητα, που συνίσταται στη διάθεση προς τα Μέλη του Χ.Α. των υπηρεσιών InBroker/InBrokerPlus, ως Αναμεταδότης Πληροφορίας (Data Vendor), και κρίνεται διεθνώς αποδεκτή πρακτική, η οποία ακολουθείται και από άλλους Ευρωπαϊκούς Χρηματιστηριακούς Ομίλους και μεγιστοποιεί τους επιδιωκόμενους στόχους και οφέλη. Στο πρώτο τρίμηνο του 2016 τα έσοδα από το σύστημα InBrokerPlus® ανήλθαν σε €172 χιλ. σημαντικά αυξημένα σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα και αναλύονται στον παρακάτω πίνακα ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Έσοδα από Χ-NET	18	34	7	11
Έσοδα από Inbroker	172	29	24	0
Σύνολο	190	63	32	11

5.14 ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Τα έσοδα από λοιπές υπηρεσίες παρουσίασαν αύξηση κατά 12,6%, ανερχόμενα στο ποσό των €312 χιλ., έναντι των €277 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα. Η ανάλυση των εσόδων αυτής της κατηγορίας παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα :

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Εκπαίδευση (1)	41	28	41	28
Ενοίκια	75	62	62	62
Παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών σε εταιρίες	0	0	27	27
Καταπτώσεις εγγυήσεων - Ποινικών ρητρών (2)	0	186	0	0
Αντιστροφή παλαιών αχρησιμοποίητων προβλέψεων	77	0	77	0
Λοιπά (3)	119	1	119	0
Σύνολο	312	277	326	117

- (1) Αφορά έσοδα από σεμινάρια και πιστοποιήσεις.
- (2) Στο πρώτο τρίμηνο του 2015 ποσό €186 χιλ., αφορά πρόστιμα μελών Χρηματιστηρίου Αθηνών για τη μη εκπλήρωση της υποχρέωσης τους στο Σύστημα Αξιών ως προς την παράδοση κινητών αξιών των συναλλαγών ως όφειλαν μέχρι το πέρας του διακανονισμού.
- (3) Στα λοιπά έσοδα συμπεριλαμβάνεται ποσό ύψους €118,5 χιλ και αφορά επιχορήγηση Vineyard Grant agreement N.687628.

5.15 ΠΟΡΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Στα λειτουργικά αποτελέσματα του πρώτου τριμήνου του 2016 δεν υπολογίζεται ο πόρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, ο οποίος για το Όμιλο ανήλθε στα €302 χιλ. έναντι €486 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, αφού εισπράττεται για λογαριασμό της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς στην οποία και αποδίδεται εντός δύο μηνών από τη λήξη κάθε εξαμήνου. Η μείωση προήλθε από την αντίστοιχη μείωση των εσόδων του Ομίλου από την διαπραγμάτευση, εκκαθάριση και διακανονισμό των συναλλαγών στις μετοχές και στα παράγωγα, επί των οποίων υπολογίζεται.

Για την Εταιρεία ο πόρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, για το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθε στα €118 χιλ. έναντι €190 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

5.16 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Το κόστος μισθοδοσίας για τον Όμιλο κατά το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθε σε €2,30 εκ. έναντι €2,27 εκ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, εμφανίζοντας αύξηση κατά 1,4%.

Σύμφωνα με την λογιστική αρχή που εφαρμόζεται από το Όμιλο από 01.01.2013 κεφαλαιοποιούνται δαπάνες (δημιουργία CAPEX) που αφορούν ανάπτυξη συστημάτων του Ομίλου. Το ποσό που κεφαλαιοποιήθηκε για το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανέρχεται στις €181 χιλ. σε επίπεδο Ομίλου (2015 €191 χιλ.) ενώ για την Εταιρεία ανέρχεται στις €81 χιλ. και έχει μεταφερθεί από τις αμοιβές και έξοδα προσωπικού. (Σημ. 5.30)

Η εξέλιξη του αριθμού των εργαζομένων στον Όμιλο και στην Εταιρεία, καθώς και η ανάλυση των δαπανών προσωπικού εμφανίζεται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Μισθωτοί	226	237	96	104
Σύνολο Προσωπικού	226	237	96	104

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Αποδοχές προσωπικού	1.682	1.744	792	802
Εργοδοτικές εισφορές	341	305	153	140
Αποζημιώσεις λόγω αποχώρησης προσωπικού	62	8	62	0
Καθαρή μεταβολή στην πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού (αναλογιστική μελέτη)	21	27	10	13
Λοιπές παροχές (ασφάλιστρα κλπ.)	194	185	86	77
Σύνολο	2.300	2.269	1.103	1.032

Κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου του 2016 καταβλήθηκαν αποζημιώσεις αποχώρησης ύψους €62 χιλ.

Υποχρεώσεις προς εργαζομένους

Ο Όμιλος ανέθεσε σε αναλογιστή την εκπόνηση μελέτης προκειμένου να διερευνηθούν και υπολογιστούν τα αναλογιστικά μεγέθη, βάσει των προδιαγραφών που θέτουν τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα (ΔΛΠ 19 αναθεωρημένο), που προβλέπουν την υποχρεωτική καταχώρησή τους στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης και στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος. Κατά την αναλογιστική αποτίμηση («actuarial valuation») ελήφθησαν υπόψη όλες οι οικονομικές και δημογραφικές παράμετροι που σχετίζονται με τους εργαζόμενους του Ομίλου.



Η αναλογιστική μελέτη διενεργείται κατά πάγια τακτική του Ομίλου Χρηματιστηρίου Αθηνών στο τέλος του έτους οπότε και καθορίζονται τα μεγέθη και τα δεδομένα ώστε να υπολογιστεί η αναλογιστική υποχρέωση.

Η κίνηση της πρόβλεψης για το πρώτο τρίμηνο του 2016 φαίνεται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα:

Λογιστικές Απεικονίσεις σύμφωνα με το αναθεωρημένο ΔΛΠ 19 (ποσά σε €) Περίοδος	Ομιλος	
	31.03.2016	31.03.2015
Ποσά αναγνωρισμένα στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης		
Παρούσα αξία υποχρεώσεων	1.811.409	1.991.326
Καθαρή υποχρέωση αναγνωρισμένη στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	1.811.409	1.991.326
Ποσά αναγνωρισμένα στο λογαριασμό αποτελεσμάτων		
Κόστος τρέχουσας απασχόλησης	8.954	16.342
Καθαρός τόκος επί της υποχρέωσης/(περιουσικού στοιχείου)	11.818	10.363
Κανονικό έξοδο στο λογαριασμό αποτελεσμάτων	20.772	26.705
Κόστος περικοπών/διακανονισμών/τερματισμού υπηρεσίας	0	0
Συνολικό έξοδο στο λογαριασμό αποτελεσμάτων	20.772	26.705
Μεταβολή στην παρούσα αξία της υποχρέωσης		
Παρούσα αξία υποχρέωσης στην αρχή της περιόδου	1.790.637	1.964.621
Κόστος τρέχουσας απασχόλησης	8.954	16.342
Κόστος τόκου	11.818	10.363
Παροχές που πληρώθηκαν από τον εργοδότη	0	0
Κόστος περικοπών/διακανονισμών/τερματισμού υπηρεσίας	0	0
Αναλογιστική ζημιά/(κέρδος) - οικονομικές υποθέσεις	0	0
Αναλογιστική ζημιά/(κέρδος) - δημογραφικές υποθέσεις	0	0
Παρούσα αξία υποχρέωσης στο τέλος της περιόδου (Σημ. 5.40)	1.811.409	1.991.326
Προσαρμογές		
Προσαρμογές στις υποχρεώσεις από αλλαγή των υποθέσεων	0	0
Εμπειρικές προσαρμογές στις υποχρεώσεις	0	0
Συνολικό αναλογιστικό κέρδος/(ζημιά) στην Καθαρή Θέση	0	0

Λογιστικές Απεικονίσεις σύμφωνα με το αναθεωρημένο ΔΛΠ 19 (ποσά σε €) Περίοδος	Εταιρεία	
	31.03.2016	31.03.2015
Ποσά αναγνωρισμένα στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης		
Παρούσα αξία υποχρεώσεων	953.175	1.024.525
Καθαρή υποχρέωση αναγνωρισμένη στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	953.175	1.024.525
Ποσά αναγνωρισμένα στο λογαριασμό αποτελεσμάτων		
Κόστος τρέχουσας απασχόλησης	3.545	7.198
Καθαρός τόκος επί της υποχρέωσης/(περιουσικού στοιχείου)	6.227	5.338
Κανονικό έξοδο στο λογαριασμό αποτελεσμάτων	9.772	12.536
Κόστος περικοπών/διακανονισμών/τερματισμού υπηρεσίας	0	0
Συνολικό έξοδο στο λογαριασμό αποτελεσμάτων	9.772	12.536
Μεταβολή στην παρούσα αξία της υποχρέωσης		
Παρούσα αξία υποχρέωσης στην αρχή της περιόδου	943.403	1.011.989
Κόστος τρέχουσας απασχόλησης	3.545	7.198
Κόστος τόκου	6.227	5.338
Παροχές που πληρώθηκαν από τον εργοδότη	0	0
Κόστος περικοπών/διακανονισμών/τερματισμού υπηρεσίας	0	0
Άλλο έξοδο/(έσοδο)	0	0
Αναλογιστική ζημιά/(κέρδος) - οικονομικές υποθέσεις	0	0
Αναλογιστική ζημιά/(κέρδος) - εμπειρία περιόδου	0	0
Παρούσα αξία υποχρέωσης στο τέλος της περιόδου (Σημ. 5.40)	953.175	1.024.525
Προσαρμογές		
Προσαρμογές στις υποχρεώσεις από αλλαγή των υποθέσεων	0	0
Εμπειρικές προσαρμογές στις υποχρεώσεις	0	0
Συνολικό αναλογιστικό κέρδος/(ζημιά) στην Καθαρή Θέση	0	0

Οι αναλογιστικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν στην αναλογιστική μελέτη σύμφωνα με το ΔΛΠ 19 είναι οι ακόλουθες:

Αναλογιστικές παραδοχές	Ημερομηνία αποτίμησης	
	31.03.2016	31.03.2015
Επιτόκιο προεξόφλησης	2,64%	2,11%
Αύξηση αποδοχών (μακροχρ.)	1,75%	1,75%
Πληθωρισμός	1,75%	1,75%
Θνησιμότητα	Ε V Κ 2000 (ελβετικός πίνακας)	Ε V Κ 2000 (ελβετικός πίνακας)
Ποσοστό αποχωρήσεων (Turnover)	0,50%	0,50%
Ηλικίες κανονικής αποχώρησης	Οι όροι αποχώρησης του Ταμείου Κοινωνικής Ασφάλισης που ανήκει ο κάθε εργαζόμενος	Οι όροι αποχώρησης του Ταμείου Κοινωνικής Ασφάλισης που ανήκει ο κάθε εργαζόμενος

Για τον προσδιορισμό του επιτοκίου προεξόφλησης σύμφωνα με το ΔΛΠ 19 χρησιμοποιούνται δεδομένα από δείκτες ομολόγων iBoxx AA-rated που εκδίδονται από την International Index Company.

Παρακάτω παρατίθεται πίνακας τεστ ευαισθησίας για το επιτόκιο προεξόφλησης, του ετήσιου πληθωρισμού και της αύξησης αποδοχών για την Εταιρεία.

5.17 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ

Στο πρώτο τρίμηνο του 2016 οι αμοιβές και τα έξοδα τρίτων του Ομίλου ανήλθαν σε €147 χιλ., έναντι €125 χιλ. αυξημένα κατά 17,6% σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα. Στις αμοιβές και έξοδα τρίτων περιλαμβάνονται οι αμοιβές των μελών των Δ.Σ όλων των Εταιρειών του Ομίλου. Τα αντίστοιχα κονδύλια για την Εταιρεία ήταν €101 χιλ. (2015: €102 χιλ.)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Αμοιβές μελών Δ.Σ.	9	10	7	8
Αμοιβές και έξοδα δικηγόρων	15	15	15	15
Αμοιβές ελεγκτών	40	40	19	20
Αμοιβές συμβούλων (1)	58	26	35	26
Αμοιβές FTSE (ΧΑ)	25	34	25	33
Σύνολο	147	125	101	102

(1) Στις αμοιβές συμβούλων συμπεριλαμβάνονται αμοιβές για συμβουλευτικές υπηρεσίες, δαπάνες για αναλογιστική μελέτη, φορολογικές και νομικές υπηρεσίες. Στο πρώτο τρίμηνο του 2016 καταχωρήθηκαν αμοιβή για τον έλεγχο των συστημάτων της ATHEXCLEAR σύμφωνα με την EMIR ποσού €18 χιλ. καθώς και αμοιβή εκτιμητή ακινήτων €8 χιλ., ενώ δεν υπήρξαν αντίστοιχα ποσά το 2015

5.18 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Σταθερή - Κινητή τηλεφωνία-Internet	39	40	26	26
Μισθωμένα κυκλώματα - ΔΧΣ	25	29	5	12
ΔΕΗ	128	141	3	1
ΕΥΔΑΠ	2	2	0	0
Σύνολο	194	212	34	39

Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται οι δαπάνες για ηλεκτρικό ρεύμα, νερό, σταθερή και κινητή τηλεφωνία και τηλεπικοινωνιακά δίκτυα που ανήλθαν συνολικά σε €194 χιλ. έναντι €212 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2015 μειωμένα κατά 8,5%. Για την Εταιρεία τα έξοδα αυτά ανήλθαν σε €34 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2016 έναντι €39 χιλ. το 2015 εμφανίζοντας μείωση 12,8%.

5.19 ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ/ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Ο λογαριασμός συντηρήσεις/μηχανογραφική υποστήριξη περιλαμβάνει τη συντήρηση του υλικοτεχνικού εξοπλισμού του Ομίλου, καθώς και τη μηχανογραφική υποστήριξη των συστημάτων πληροφορικής (τεχνική υποστήριξη συστήματος συναλλαγών, βάσεων δεδομένων, Σ.Α.Τ. κλπ) και αποτελούν συμβατικές δεσμεύσεις. Τα έξοδα αυτής της κατηγορίας διαμορφώθηκαν για τον Όμιλο στα €348,8 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2016 (2015: €342,6 χιλ.), αυξημένα κατά 1,8% σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, ενώ για την Εταιρεία ανήλθαν σε €245,2 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2016, έναντι €244 χιλ. για το πρώτο τρίμηνο του 2015.

5.20 ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΟΙ

Ο μη εκπιπτόμενος φόρος προστιθέμενης αξίας και οι λοιποί φόροι (φόροι ακινήτων) που επιβαρύνουν το κόστος εργασιών ανήλθαν σε €209 χιλ. εκ. έναντι €286 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2015. Στο ποσό των φόρων της περσινής περιόδου περιλαμβάνεται ποσό €102 χιλ. τελών υπέρ Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, για την αδειοδότηση της ATHEXClear..

5.21 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΤΗΡΙΩΝ / ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ

Στη κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται έξοδα όπως: ασφάλιστρα εγκαταστάσεων και εξοπλισμού, φυλάξεις και καθαρισμός εγκαταστάσεων, επισκευές και συντηρήσεις κ.λπ.

Τα έξοδα διαχείρισης κτηρίων και εξοπλισμού το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθαν σε €147 χιλ. και εμφανίζονται μειωμένα κατά 5,8% σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα.



	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Υπηρεσίες καθαρισμού και φύλαξης	89	90	23	25
Επισκευές & συντηρήσεις κτιρίων-λοιπού εξοπλισμού	48	52	2	0
Καύσιμα και λοιπά υλικά γεννήτριας	7	9	0	0
Κοινόχρηστα	3	5	0	0
Σύνολο	147	156	25	25

5.22 ΕΞΟΔΑ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ & ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ

Τα έξοδα marketing & διαφήμισης το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθαν για τον Όμιλο στο ποσό των €67 χιλ. έναντι €43 χιλ. εμφανίζοντας αύξηση 55,8% σε σχέση με το αντίστοιχο περυσινό διάστημα. Για την Εταιρεία το ποσό της κατηγορίας αυτής ανήλθε σε €61 χιλ. για το πρώτο τρίμηνο του 2016 έναντι €41 χιλ. το 2015.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Έξοδα προβολής, υποδοχής και φιλοξενίας	49	12	48	13
Έξοδα εκδηλώσεων	18	31	13	28
Σύνολο	67	43	61	41

Η αύξηση στα έξοδα προβολής οφείλεται στην καταβολή χορηγιών ύψους €10 χιλ. και συχνών εκδηλώσεων προώθησης που διοργανώθηκαν από το ΧΑ στη διάρκεια του πρώτου τριμήνου 2016.

5.23 ΕΞΟΔΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΕ ΦΟΡΕΙΣ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Συνδρομές σε επαγγελματικές οργανώσεις και εισφορές	170	74	157	63
Συνδρομή Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς	14	19	14	18
Σύνολο	184	93	171	81

Οι συνδρομές σε επαγγελματικές οργανώσεις περιλαμβάνουν συμμετοχή σε WFE και FESE καθώς επίσης συνδρομή σε SIIA, σε EACH, Reuters, Bloomberg, σε περιοδικά, εφημερίδες κλπ. Η απόκλιση των συνδρομών σε σχέση με το αντίστοιχο περυσινό διάστημα οφείλεται στην καταχώρηση των συνδρομών FESE €60 χιλ. και WFE €24 χιλ. στο πρώτο τρίμηνο του 2016 ενώ για το 2015 είχαν καταχωρηθεί στο δεύτερο τρίμηνο.

5.24 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Ασφάλιστρα Η/Υ	4	4	4	6
Ασφάλιστρα πυρός κτηρίων	4	6	0	1
Ασφάλιστρα αστ ευθύνης μελών ΔΣ (D&O, DFL&PI)	121	102	121	101
Σύνολο	129	112	125	108

Τα Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα Διευθυντικά στελέχη του Ομίλου έχουν ασφαλιστεί έναντι των κινδύνων της επαγγελματικής ευθύνης, απιστίας υπαλλήλων, ευθύνης μελών Δ.Σ. και στελεχών, νομικής ευθύνης και ηλεκτρονικής απάτης με το ασφάλιστρο για το πρώτο τρίμηνο του 2016 να ανέρχεται σε €121 χιλ. αυξημένο από το αντίστοιχο του 2015 λόγω της καταχώρησης τιμολογίου ύψους €18 χιλ. που αφορά το δεύτερο τρίμηνο 2016.

5.25 ΕΞΟΔΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Τα έξοδα λειτουργίας του Ομίλου το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθαν σε €72 χιλ. έναντι €85 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα μειωμένα κατά 15,3% , ενώ για την Εταιρεία το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθαν σε €116 χιλ. έναντι €121 χιλ του αντίστοιχου περσινού διαστήματος.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Έντυπα και γραφική ύλη	3	3	2	3
Υλικά άμεσης ανάλωσης	13	16	13	8
Έξοδα ταξιδίων	25	30	13	19
Ταχυδρομικά	0	1	(1)	0
Έξοδα μεταφορών	10	12	8	9
Αποθήκευτρα	3	2	2	1
Υπηρεσίες υποστηρικτικής λειτουργίας	0	0	26	26
Μισθώματα αυτοκινήτων	6	6	6	6
Ενοίκια D.R. site	10	14	47	45
Λοιπά έξοδα	2	1	0	4
Σύνολο	72	85	116	121

Τα έξοδα ταξιδίων αφορούν συμμετοχή σε συνέδρια και ημερίδες στο εξωτερικό καθώς και σε εκπαιδευτικά προγράμματα.

5.26 ΤΤΕ ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΣ ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

Στο πρώτο τρίμηνο του 2016 καταβλήθηκαν προμήθειες ύψους €15 χιλ. για τον Όμιλο στην Τράπεζα της Ελλάδος για το χρηματικό διακανονισμό επί συναλλαγών αξιών και επί συναλλαγών παραγώγων, σύμφωνα με τη σύμβαση που έχει υπογραφεί μεταξύ της ΤτΕ και των εταιρειών του Ομίλου και ATHEXCSD. Το αντίστοιχο ποσό για το πρώτο τρίμηνο του 2015 ήταν €17 χιλ. για τον Όμιλο.

5.27 ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ

Τα λοιπά έξοδα του Ομίλου στο πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθαν στο ποσό των €19 χιλ., έναντι €22 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, μειωμένα κατά 13,6% και αφορούν αμοιβές καταλληλότητας μελών Δ.Σ., παράβολα και λοιπά έξοδα, ενώ για την Εταιρεία για το 2016 ανήλθαν σε €13 χιλ. έναντι €14 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

5.28 ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΠΑΝΑΤΙΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΕΣ

Τα έξοδα της κατηγορίας αυτής το πρώτο τρίμηνο του 2016 για το Όμιλο ανήλθαν στα €132 χιλ. έναντι €143 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, ενώ για την Εταιρεία ανήλθαν στα €130 χιλ. έναντι €139 χιλ. για το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Μισθωμένα κυκλώματα (ΔΧΣ)	132	143	130	139
Σύνολο	132	143	130	139

5.29 ΔΑΠΑΝΕΣ ΝΕΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Τα έξοδα της κατηγορίας αυτής για τον Όμιλο διαμορφώθηκαν στα €192 χιλ. έναντι €191 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, ενώ για την Εταιρεία τα έξοδα της κατηγορίας αυτής ανήλθαν στα €10 χιλ. έναντι €17 χιλ. για το αντίστοιχο περσινό διάστημα. Οι δαπάνες της συγκεκριμένης κατηγορίας αναλύονται στον παρακάτω πίνακα ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Δαπάνες X-NET	122	132	8	6
Δαπάνες Υπηρεσιών Πληροφορικής προς τρίτους	70	59	2	6
Σύνολο	192	191	10	12

Τα έξοδα του InBroker Plus για το Χnet, (τα αντίστοιχα έσοδα περιγράφονται στη σημ. 5.13) αφορούν market data που αγοράζονται από τα ξένα χρηματιστήρια προκειμένου να γίνει ελκυστικότερο το προϊόν σε ευρύτερο φάσμα πελατών και vendors. Συγκεκριμένα αγοράζονται data feed από τα χρηματιστήρια του Λονδίνου, Euronext, Deutsche Borse και άλλα, στοχεύοντας στη διεύρυνση του επενδυτικού ορίζοντα των επενδυτών.

Οι δαπάνες υπηρεσιών πληροφορικής περιλαμβάνουν κυρίως τις δαπάνες της υπηρεσίας UNAVISTA LEI και ανήλθαν στα €59 χιλ. (πλέον ΦΠΑ για το σύνολο των υπηρεσιών της κατηγορίας), έναντι €49 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα, της υπηρεσίας Singular Securities ERP €6,8 χιλ. και της υπηρεσίας Oracle ποσού €2,3 χιλ..

Οι δαπάνες ΧNET αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Έξοδα που αφορούν σε αλλοδαπές αξίες	12	15	8	6
Έξοδα data feed για Inbroker Plus	110	117	0	0
Σύνολο	122	132	8	6

5.30 ΙΔΙΟΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΚΑΙ ΑΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Λόγω της συνεχιζόμενης οικονομικής κρίσης της χώρας και της απόρροιας αυτού του γεγονότος, πτώσης της αξίας των οικοπέδων και κτιρίων, ο Όμιλος αποφάσισε να αναθέσει την μελέτη προσδιορισμού της εμπορικής αξίας των ακινήτων του Ομίλου, σύμφωνα με τα IFRS, σε ανεξάρτητους αναγνωρισμένους εκτιμητές. Η μελέτη ολοκληρώθηκε και παραδόθηκε στις αρχές Μαρτίου 2016, όμως ο Όμιλος προσάρμοσε την αξία των ακινήτων της 31.12.2015 σύμφωνα με το αποτέλεσμα της μελέτης, προκειμένου να εμφανίσει στον ισολογισμό της 31.12.2015 την εύλογη αξία (fair value) των ακινήτων.

Αν και η μελέτη εκτίμησης δεν ανέδειξε σημαντική συνολική διαφορά με τη λογιστική αξία των ακινήτων σε επίπεδο Ομίλου όπως εμφανιζόταν στα λογιστικά βιβλία, εμφάνισε εν τούτοις σημαντικές αποκλίσεις σε εταιρικό επίπεδο, σε συγκεκριμένα κτίρια, καθώς και σημαντικές διαφορές αξίας μεταξύ οικοπέδων και κτισμάτων στα ίδια κτίρια. Ως συμπέρασμα μπορεί να σημειωθεί ότι η εκτίμηση μειώνει σημαντικά την αξία των οικοπέδων σε επίπεδο Ομίλου ενώ αυξάνει την αξία των κτισμάτων, με αποτέλεσμα τα επόμενα χρόνια ο Όμιλος να είναι υποχρεωμένος να καταγράψει αυξημένες αποσβέσεις.

Η αναπόσβεστη αξία των παγίων του Ομίλου ανά κτήριο κατά την 31.3.2016 παρουσιάζεται συνοπτικά στο παρακάτω πίνακα:

Ανάλυση παγίων Ομίλου ανά κατηγορία παρουσίασης στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 31.03.2016				
	Ιδιοχρησιμοποιούμενα			Επενδύσεις σε ακίνητα
	Κτήριο Λ.Αθηνών	Κτήριο Κατούνη (Θεσ/νίκη)	Σύνολο	Κτήριο Μάγερ (σημ.5.31)
Εδαφικές εκτάσεις	3.000	1.500	4.500	1.000
Κτίρια-Τεχνικά έργα	17.255	526	17.781	2.149
Μεταφορικά μέσα	25		25	
Ηλεκτρονικά συστήματα	310		310	
Τηλεπ/κος και λοιπός εξοπλισμός	268		268	
Αυλα	5.172		5.172	
Σύνολο	26.030	2.026	28.056	3.149

Ανάλυση παγίων Ομίλου ανά κατηγορία παρουσίασης στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 31.12.2015				
	Ιδιοχρησιμοποιούμενα			Επενδύσεις σε ακίνητα
	Κτήριο Λ.Αθηνών	Κτήριο Κατούνη (Θεσ/νίκη)	Σύνολο	Κτήριο Μάγερ (σημ.5.31)
Εδαφικές εκτάσεις	3.000	1.500	4.500	1.000
Κτίρια-Τεχνικά έργα	17.500	550	18.050	2.200
Μεταφορικά μέσα	29		29	
Ηλεκτρονικά συστήματα	268		268	
Τηλεπ/κος και λοιπός εξοπλισμός	275		275	
Αυλα	5.209		5.209	
Σύνολο	26.281	2.050	28.331	3.200



Τα ενσώματα και τα ασώματα πάγια του Ομίλου κατά την 31.3.2016 και 31.12.2015 αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ ΑΤΗΕΧ	ΕΝΣΩΜΑΤΑ & ΑΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ						Σύνολο
	Εδαφικές Εκτάσεις	Κτίρια και τεχνικά έργα	Μηχ/τα & Λοιπός Εξοπλ.	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ασώματα πάγια	
Αξία κτήσεως και απομίσθωσης κατά την 31/12/2014	11.800	18.993	800	165	7.048	5.709	44.515
Προσθήκες περιόδου 2015	0	7	0	0	269	2.157	2.433
Μειώσεις περιόδου 2015	0	0	0	0	0	0	0
Αξία κτήσεως και απομίσθωσης κατά την 31/12/2015	11.800	19.000	800	165	7.317	7.866	46.948
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/12/2014	0	8.187	800	120	6.428	1.904	17.439
Αποσβέσεις περιόδου 2015	0	754	0	16	346	753	1.869
Μείωση συσσωρευμένων αποσβέσεων 2015	0	0	0	0	0	0	0
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/12/2015	0	8.941	800	136	6.774	2.657	19.308
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31/12/2014	11.800	10.806	0	45	620	3.805	27.076
κατά την 31/12/2015	11.800	10.059	0	29	543	5.209	27.640
Αναπροσαρμογή αξίας λόγω εκτίμησης ανεξάρτητου εκτιμητή	(7.300)	7.991	0	0	0	0	691
Αναπόσβεστη αξία μετά την αναπροσαρμογή αξίας κατά την 31/12/2015	4.500	18.050	0	29	543	5.209	28.331

ΟΜΙΛΟΣ ΑΤΗΕΧ	ΕΝΣΩΜΑΤΑ & ΑΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ						Σύνολο
	Εδαφικές Εκτάσεις	Κτίρια και τεχνικά έργα	Μηχ/τα & Λοιπός Εξοπλ.	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ασώματα πάγια	
Αξία κτήσεως και απομίσθωσης κατά την 31/12/2015	4.500	26.991	800	165	7.317	7.866	47.639
Προσθήκες περιόδου 2016	0	0	0	0	88	242	330
Μειώσεις περιόδου 2016	0	(132)	0	0	(775)	(818)	(1.725)
Αξία κτήσεως και απομίσθωσης κατά την 31/03/2016	4.500	26.859	800	165	6.630	7.290	46.244
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/12/2015	0	8.941	800	136	6.774	2.657	19.308
Αποσβέσεις περιόδου 2016	0	269	0	4	53	279	605
Μείωση συσσωρευμένων αποσβέσεων 2016	0	(132)	0	0	(775)	(818)	(1.725)
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/03/2016	0	9.078	800	140	6.052	2.118	18.188
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31/12/2015	4.500	18.050	0	29	543	5.209	28.331
κατά την 31/03/2016	4.500	17.781	0	25	578	5.172	28.056

Τα ενσώματα και τα ασώματα πάγια της Εταιρείας κατά την 31.3.2016 και 31.12.2015 αναλύονται ως εξής:

ΑΤΗΕΧ	ΕΝΣΩΜΑΤΑ & ΑΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ					Ασώματα πάγια	Σύνολο
	Εδαφικές Εκτάσεις	Κτίρια και τεχνικά έργα	Μηχ/τα & Λοιπός Εξοπλ.	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός		
Αξία κτήσεως και απομίσθωσης κατά την 31/12/2014	0	0	103	154	5.056	4.102	9.415
Προσθήκες περιόδου 2015	0	0	0	0	187	1.739	1.926
Μειώσεις περιόδου 2015	0	0	0	0	0	0	0
Αξία κτήσεως και απομίσθωσης κατά την 31/12/2015	0	0	103	154	5.243	5.841	11.341
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/12/2014	0	0	103	115	4.627	1.091	5.936
Αποσβέσεις περιόδου 2015	0	0	0	15	227	582	824
Μείωση συσσωρευμένων αποσβέσεων 2015							0
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/12/2015	0	0	103	130	4.854	1.673	6.760
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31/12/2014	0	0	0	39	429	3.011	3.479
κατά την 31/12/2015	0	0	0	24	389	4.168	4.581
Αναπόσβεστη αξία μετά την αναπροσαρμογή αξίας κατά την 31/12/2015	0	0	0	24	389	4.168	4.581

ΑΤΗΕΧ	ΕΝΣΩΜΑΤΑ & ΑΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ					Ασώματα πάγια	Σύνολο
	Εδαφικές Εκτάσεις	Κτίρια και τεχνικά έργα	Μηχ/τα & Λοιπός Εξοπλ.	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός		
Αξία κτήσεως και απομίσθωσης κατά την 31/12/2015	0	0	103	154	5.243	5.841	11.341
Προσθήκες περιόδου 2016	0	0	0	0	88	140	228
Μειώσεις περιόδου 2016	0	0	0	0	(413)	(162)	0
Αξία κτήσεως και απομίσθωσης κατά την 31/03/2016	0	0	103	154	4.918	5.819	11.569
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/12/2015	0	0	103	130	4.854	1.673	6.760
Αποσβέσεις περιόδου 2016	0	0	0	4	41	224	269
Μείωση συσσωρευμένων αποσβέσεων 2016					(413)	(162)	0
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/03/2016	0	0	103	134	4.482	1.735	7.029
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31/12/2015	0	0	0	24	389	4.168	4.581
κατά την 31/03/2016	0	0	0	20	436	4.084	4.540

Στα ποσά των ασώματων παγίων συμπεριλαμβάνονται ποσά €181 χιλ. για τον όμιλο και €101 χιλ. για την Εταιρεία που αφορούν κεφαλαιοποίηση δαπανών (δημιουργία CAPEX) που αφορούν ανάπτυξη συστημάτων του Ομίλου.

Η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι δεν υπάρχουν ενδείξεις απομείωσης για τα ιδιοχρησιμοποιούμενα κτίρια.

5.31 ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ

Κτίριο (Αχαρνών και Μάγερ)

Λόγω της συνεχιζόμενης οικονομικής κρίσης της χώρας και της πτώσης της αξίας των οικοπέδων και κτιρίων, ο Όμιλος αποφάσισε να αναθέσει την μελέτη προσδιορισμού της εμπορικής αξίας των ακινήτων του Ομίλου, σύμφωνα με τα IFRS, σε ανεξάρτητους αναγνωρισμένους εκτιμητές. Η μελέτη ολοκληρώθηκε και παραδόθηκε στις αρχές Μαρτίου 2016, όμως ο Όμιλος προσάρμοσε την αξία των ακινήτων της 31.12.2015 σύμφωνα με το αποτέλεσμα της μελέτης, προκειμένου να εμφανίσει στον ισολογισμό της 31.12.2015 την εύλογη αξία (fair value) των ακινήτων.

Αν και η μελέτη εκτίμησης δεν ανέδειξε σημαντική συνολική διαφορά με τη λογιστική αξία των ακινήτων σε επίπεδο Ομίλου όπως εμφανιζόταν στα λογιστικά βιβλία, εμφάνισε εν τούτοις σημαντικές αποκλίσεις σε εταιρικό επίπεδο, σε συγκεκριμένα κτίρια, καθώς και σημαντικές διαφορές αξίας μεταξύ οικοπέδων και κτισμάτων στα ίδια κτίρια. Ως συμπέρασμα μπορεί να σημειωθεί ότι η εκτίμηση μειώνει σημαντικά την αξία των οικοπέδων σε επίπεδο Ομίλου ενώ αυξάνει την αξία των κτισμάτων.

Η αξία τους εκτιμήθηκε ως ο μέσος όρος που προέκυψε από την εφαρμογή των μεθόδων προσόδου και συγκριτικών στοιχείων κατά την ημερομηνία μετάβασης. Οι εύλογες αυτές αξίες αποτέλεσαν το κόστος μετάβασης («deemed cost») των συγκεκριμένων ακινήτων.

Η αναπόσβεστη αξία των Επενδύσεων σε ακίνητα για τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά την 31.3.2016 και 31.12.2015 παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα:

ΟΜΙΛΟΣ-ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ			Σύνολο
	Εδαφικές Εκτάσεις	Κτίρια και τεχνικά έργα	Επιπλα και λοιπός εξοπλισμός	
Αξία κτήσεως και αποτιμήσεως κατά την 31/12/2014	2.100	5.100	88	7.288
Προσθήκες περιόδου 2015				0
Αξία κτήσεως και αποτιμήσεως κατά την 31/12/2015	2.100	5.100	88	7.288
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/12/2014	0	2.706	88	2.794
Αποσβέσεις περιόδου 2015	0	204		204
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/12/2015	0	2.910	88	2.998
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31/12/2014	2.100	2.394	0	4.494
κατά την 31/12/2015	2.100	2.190	0	4.290
Αναπόσβεστη αξία Αναπροσαρμογή αξίας λόγω εκτίμησης ανεξάρτητου εκτιμητή	(1.100)	10	0	(1.090)
Αναπόσβεστη αξία μετά την αναπροσαρμογή αξίας κατά την 31/12/2015	1.000	2.200	0	3.200

ΟΜΙΛΟΣ-ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ			
	Εδαφικές Εκτάσεις	Κτίρια και τεχνικά έργα	Επιπλα και λοιπος εξοπλισμός	Σύνολο
Αξία κτήσεως και αποτιμήσεως κατά την 31/12/2015	1.000	5.110	88	6.198
Προσθήκες περιόδου 2016				0
Μειώσεις περιόδου 2016			(52)	0
Αξία κτήσεως και αποτιμήσεως κατά την 31/03/2016	1.000	5.110	36	6.198
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/12/2015	0	2.910	88	2.998
Αποσβέσεις περιόδου 2016	0	51		51
Μείωση συσσωρευμένων αποσβέσεων 2016	0	0	(52)	0
Συσσωρευμένες αποσβέσεις κατά την 31/03/2016	0	2.961	36	3.049
Αναπόσβεστη αξία				
κατά την 31/12/2015	1.000	2.200	0	3.200
κατά την 31/03/2016	1.000	2.149	0	3.149

5.32 ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Συμμετοχή σε Α.Ν.Ν.Α.	1	1	1	1
Συμμετοχή σε θυγατρικές	0	0	57.880	57.880
Αποθεματικό διαχειριστικής επιτροπής	11	11	0	0
Αποτίμηση από θυγατρικές λόγω stock options	0	0	227	227
Εγγυήσεις μισθώσεων	56	56	10	10
Σύνολο	68	68	58.118	58.118

Η ανάλυση των συμμετοχών της μητρικής Εταιρείας σε θυγατρικές Εταιρείες του Ομίλου την 31.03.2016 εμφανίζεται παρακάτω:

	% άμεσης συμμετοχής	Αριθμός μετοχών επί του συνόλου	Αποτίμηση 31.03.2016	Αποτίμηση 31.03.2015
ATHEXCSD (πρώην ΧΚΘ)	100	802.600 / 802.600	32.380	32.380
ATHEXClear	100	8.500.000 / 8.500.000	25.500	25.500
		ΣΥΝΟΛΟ	57.880	57.880

Παρά την επιδείνωση του οικονομικού κλίματος στην Ελλάδα και λαμβανομένου υπόψη των τελευταίων θετικών εξελίξεων (συμφωνία εντός ΕΕ και εντός ευρώ, ψήφιση μεταρρυθμίσεων στη βουλή των Ελλήνων), εκτιμάται ότι η δύσκολη οικονομική κατάσταση θα ξεπεραστεί και ότι ναι μεν υπάρχουν ενδείξεις απομείωσης των συμμετοχών του Χρηματιστηρίου Αθηνών στις θυγατρικές του όμως λόγω της συνεχιζόμενης κερδοφορίας τους δεν προκύπτει ζημιά απομείωσης. Η σταδιακή αποκατάσταση του οικονομικού

περιβάλλοντος μετά την αναμενόμενη θετική αξιολόγηση της εκτέλεσης των μνημονιακών υποχρεώσεων θα άρει όλους τους υφιστάμενους περιορισμούς που δυσχεραίνουν την οικονομική δραστηριότητα.

5.33 ΠΕΛΑΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

Όλες οι απαιτήσεις είναι βραχυπρόθεσμες και, ως εκ τούτου, δεν απαιτείται προεξόφληση κατά την ημερομηνία της κατάστασης της οικονομικής θέσης. Η ανάλυση των πελατών και των λοιπών απαιτήσεων παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Πελάτες	7.149	8.668	4.112	4.360
Μείον: προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	(2.148)	(2.148)	(1.694)	(1.694)
Καθαρές εμπορικές απαιτήσεις	5.001	6.520	2.418	2.666
Λοιπές απαιτήσεις				
Παρακρατούμενος φόρος μερισμάτων προς συμψηφισμό (1)	4.721	4.721	4.421	4.421
Φόρος (0,2%) (2)	2.510	6.671	0	0
Απαίτηση Πόρου ΕΚ	453	453	453	453
Παρακρατηθέντες φόροι καταθέσεων	295	262	226	202
Δεδουλευμένα έσοδα (τόκοι τοποθετήσεων)	34	46	30	36
Εγγυητική επιστολή επιμορφ.συνεδριάσεων ΕΣΠΑ	185	185	185	185
Λοιποί παρακρ/ντες φόροι	12	12	10	10
Προπληρωμένα μη δεδουλευμένα έξοδα	315	144	251	43
Χρεώστες διάφοροι (3)	451	440	419	410
Σύνολο	8.974	12.931	5.991	5.758
Απαίτηση Φόρου Εισοδήματος (4)	2.897	3.715	763	1.155

- (1) Αφορά τον παρακρατηθέντα φόρο μερίσματος που μεταφέρθηκε στην Εταιρεία από την πρώην θυγατρική του Χρηματιστήριο Αθηνών Α.Ε. το οποίο σταδιακά συμψηφίζει με το φόρο που οφείλει στο Δημόσιο από την παρακράτηση φόρου των μερισμάτων που διανέμει στους μετόχους της.
- (2) Η απαίτηση φόρου πωλήσεων επί των συναλλαγών που από 1/4/2011 διαμορφώθηκε σε 0,20%. Αποδίδεται από τα μέλη στο T+2, ενώ ορισμένα μέλη εκμεταλλεύονται το δικαίωμα να αποδίδουν το φόρο εφάπαξ στην ATHEXCSD την τρίτη εργάσιμη ημέρα από τη λήξη του μήνα που έγιναν οι συναλλαγές.
- (3) Στους λοιπούς χρεώστες περιλαμβάνεται μεταξύ άλλων και η απαίτηση χρηματικού διακανονισμού ΧΝΕΤ ποσού €330 χιλ. και απαιτήσεις από ενοίκιο κτηρίου Μαγερ €62 χιλ..
- (4) Ο Όμιλος εμφανίζει απαίτηση φόρου €2.897 χιλ. το οποίο προέρχεται κατά €1.332 χιλ. από την ATHEXCLEAR, €802 χιλ. από την ATHEXCSD και €763 χιλ. από την μητρική. Για το αντίστοιχο περσινό διάστημα η απαίτηση φόρου ανερχόταν σε €946 χιλ. και αφορούσε τη μητρική κατά €154 χιλ. και την ATHEXCLEAR κατά €792 χιλ.

Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	Όμιλος	Εταιρεία
Υπόλοιπο 31.12.2014	2.297	1.394
Διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων	-514	-284
Αχρησιμοποίητες προβλέψεις	-219	0
Πρόσθετη πρόβλεψη στο 2015	584	584
Υπόλοιπο 31.12.2015	2.148	1.694
Πρόσθετη πρόβλεψη στο 2016	0	0
Υπόλοιπο 31.03.2016	2.148	1.694

Οι προβλέψεις που έχουν διενεργηθεί καλύπτουν μέρος των απαιτήσεων που έχει ο Όμιλος από το Ελληνικό Δημόσιο, που συμπεριλαμβάνονται στο υπόλοιπο των πελατών της 31.03.2016.

Οι πελάτες και οι λοιπές εμπορικές απαιτήσεις κατατάσσονται στο Επίπεδο 2.

Κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου 2016 δεν υπήρξαν μεταφορές μεταξύ των επιπέδων 1,2,3.

5.34 ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Στην κατηγορία των διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων ανήκουν οι μετοχές της Τράπεζας Πειραιώς που αποκτήθηκαν σε αντικατάσταση των ομολόγων της ίδιας Τράπεζας που διατηρούσε στην κατοχή του ο Όμιλος. Συγκεκριμένα αποκτήθηκαν 13.365.316 μετοχές της Τράπεζας Πειραιώς με ονομαστική τιμή €0,30 ανά μετοχή και συνολική αξία €4.009.594,8.

Την 31.3.2016 η τιμή της Τράπεζας Πειραιώς που διαπραγματεύεται στο Χρηματιστήριο Αθηνών διαμορφώθηκε στα €0,227 (συνολική αξία μετοχών €3.036 χιλ.) με αποτέλεσμα η Εταιρεία να καταγράψει ζημιά αποτίμησης χρεογράφων ύψους €680 χιλ. (13.365.316 x (0,278-0,227))

Λαμβάνοντας υπόψη το ΔΛΠ 39 η Εταιρεία προέβη στη μεταφορά των μετοχών στο χαρτοφυλάκιο των χρεογράφων διαθεσίμων προς πώληση και το ποσό της ζημιάς καταχωρήθηκε στα ίδια κεφάλαια.

Το ποσό εμφανίζεται στην κατάσταση λοιπών συνολικών εισοδημάτων (other comprehensive income) σύμφωνα με το αναθεωρημένο ΔΛΠ 1 από 1.1.2009.

5.35 ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ

Τα διαθέσιμα του Ομίλου τοποθετούνται σε βραχυχρόνιες τοκοφόρες επενδύσεις με σκοπό να μεγιστοποιηθούν τα οφέλη, σύμφωνα πάντα με την πολιτική που χαράσσεται από την Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύσεων της Εταιρείας. Από τις τοποθετήσεις των διαθεσίμων σε βραχύχρονες τοκοφόρες επενδύσεις, ο Όμιλος είχε έσοδα €206 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2016 (2015: €586 χιλ.), ενώ για την Εταιρεία τα αντίστοιχα έσοδα ήταν €154 χιλ. (2015: €459 χιλ.).

Σημαντικό μέρος (22,0%) των διαθεσίμων Ομίλου λόγω της προσαρμογής της AthexClear στον κανονισμό EMIR τοποθετούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Όπως ενημερώθηκε ο Όμιλος από την ΤτΕ μετά την 30.6.2015, οι καταθέσεις στην ΤτΕ έχουν αρνητικό επιτόκιο 0,1% για το διάστημα 11/6/2014-9/9/2014, αρνητικό 0,2% από 10/9/2014-8/12/2015, αρνητικό 0,3% από την 9/12/2015 και 0,4% από την 16/3/2016 και έπειτα.

Τα έξοδα και οι προμήθειες των τραπεζών για το ίδιο διάστημα ανήλθαν σε €25 χιλ. (31.03.2015: €2 χιλ.) για τον Όμιλο, ενώ για την Εταιρεία ήταν €1 χιλ. (31.03.2015: €2 χιλ.). Η ανάλυση των διαθεσίμων του Ομίλου έχει ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Καταθέσεις στην Τράπεζα της Ελλάδος	29.628	29.598	0	0
Καταθέσεις όψεως σε εμπορικές Τράπεζες	31.005	31.443	30.377	30.759
Προθεσμιακές Καταθέσεις < 3Μηνών	73.667	76.161	55.210	58.406
Ταμείο	19	33	4	9
Σύνολο	134.319	137.235	85.591	89.174

Από το συνολικό ποσό των διαθεσίμων του Ομίλου, ποσό €8,0 εκ. ή 26,9% επί των διαθεσίμων της ATHEXClear είναι δεσμευμένο ως ίδιοι πόροι (own resources-default waterfall) για να χρησιμοποιηθούν σε γραμμές άμυνας σε περίπτωση αθέτησης υποχρέωσης απέναντι στην εταιρεία του Ομίλου ATHEXClear. (Σύμφωνα με

το άρθρο 35 των τεχνικών προτύπων και το άρθρο 45 του κανονισμού ΕΕ αριθμ.648/2012). Ο υπολογισμός των κεφαλαιακών απαιτήσεων περιγράφεται στη συνέχεια.

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ

Σύμφωνα με τον Κανονισμό EMIR (άρθρο 45 του κανονισμού ΕΕ ΑΡΙΘ. 648/2012) ένας οίκος εκκαθάρισης πρέπει να διατηρεί γραμμές άμυνας σε περίπτωση αθέτησης υποχρέωσης μέλους (default waterfall).

Σύμφωνα με το άρθρο 35 των τεχνικών προτύπων για τους οίκους εκκαθάρισης υπολογίζεται το ποσό των ιδίων πόρων των κεντρικών αντισυμβαλλομένων που χρησιμοποιούνται στις γραμμές άμυνας σε περίπτωση αθέτησης υποχρέωσης, συγκεκριμένα:

- Ο κεντρικός αντισυμβαλλόμενος διατηρεί και επισημαίνει χωριστά στον ισολογισμό του, ποσό ειδικών ιδίων πόρων για τους σκοπούς που αναφέρονται στο άρθρο 45 παράγραφος 4 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012.
- Ο κεντρικός αντισυμβαλλόμενος υπολογίζει το ελάχιστο ποσό που αναφέρεται στην παράγραφο 1 πολλαπλασιάζοντας το ελάχιστο κεφάλαιο, περιλαμβανομένων των αδιανέμητων κερδών και αποθεματικών για τους σκοπούς που αναφέρονται στο άρθρο 16 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 και του κατ' εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 152/2013 της Επιτροπής (1), με το 25%.

Ο κεντρικός αντισυμβαλλόμενος αναθεωρεί το εν λόγω ελάχιστο ποσό σε ετήσια βάση.

Η ATHEXClear με βάση τα ανωτέρω υπολογίζει τακτικά σε τριμηνιαία βάση και εμφανίζει στις οικονομικές της καταστάσεις τις κεφαλαιακές απαιτήσεις που είναι απαραίτητες προκειμένου να ανταποκρίνεται στις κανονιστικές υποχρεώσεις της.

Εάν το ποσό κεφαλαίου, όπως προσδιορίζεται ανωτέρω είναι χαμηλότερο από 110% των κεφαλαιακών απαιτήσεων ή χαμηλότερο από το 110% των €7,5 εκ. «κατώφλι κοινοποίησης» (threshold notification) η ATHEXClear θα αποστέλλει αμέσως κοινοποίηση στην αρμόδια αρχή (Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς) και θα τηρεί ενήμερη τουλάχιστον σε εβδομαδιαία βάση, μέχρι ότου το ποσό του κεφαλαίου που κατέχει να υπερβεί πάλι το κατώφλι κοινοποίησης.

Οι κεφαλαιακές απαιτήσεις της ATHEXClear με ημερομηνία 31.3.2016 αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

Κεφαλαιακές Απαιτήσεις	
Είδος κινδύνου	Κεφαλαιακές απαιτήσεις
Πιστωτικός κίνδυνος (σύνολο)	201
Αγορά Παραγώγων	0
Αγορά Αξιών	0
Τοποθέτηση Ιδίων Κεφαλαίων	201
Κίνδυνος Αγοράς	0
Κίνδυνος Συναλλάγματος	0
Λειτουργικός Κίνδυνος	120
Τερματισμού Λειτουργίας	5.125
Επιχειρηματικός Κίνδυνος	2.563
Σύνολο Κεφαλαιακών Απαιτήσεων	8.009
Notification Threshold (110% των Κεφαλαιακών Απαιτήσεων)	8.809
Πρόσθετοι Ειδικοί Πόροι (25% των Κεφαλαιακών Απαιτήσεων της 31.12.2015.)	2.007

Τα ίδια κεφάλαια της ATHEXClear που εμφανίζονται στην κατάσταση οικονομικής θέσης της ATHEXClear της 31.3.2016 υπερκαλύπτουν με 31.3.2016 το ύψος των κεφαλαιακών απαιτήσεων όπως υπολογίζεται ανωτέρω.

5.36 ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΡΙΤΩΝ ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΜΙΛΟΥ

Αποτελεί ουσιαστικά έναν λογαριασμό πληροφόρησης των ασφαλειών που λαμβάνει από τα Μέλη της η ATHEXCLEAR για την αγορά των παραγώγων και από την 16.2.2015 και μετά και στην αγορά των αξιών. Η ATHEXCLEAR διαχειρίζεται τις ασφάλειες των Μελών οι οποίες σύμφωνα με την επενδυτική πολιτική καταθέσεων τοποθετούνται στην ΤτΕ (βλ. σημ. 5.5).

Το ποσό απεικονίζεται και στο ενεργητικό και στο παθητικό της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης της 31.03.2016 (βλ. σημ. 5.42).

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Ασφάλειες Κεφ.Εκκαθάρισης Αγοράς Αξιών	17.849	12.918	0	0
Πρόσθετες Ασφάλειες Κεφ.Εκκαθάρισης Αγοράς Αξιών	170.875	380.517	0	0
Ασφάλειες Κεφ.Εκκαθάρισης Αγοράς Παραγώγων	6.844	7.616	0	0
Πρόσθετες Ασφάλειες Κεφ.Εκκαθάρισης Αγοράς Παραγώγων	36.585	45.757	0	0
Εγγυοδοσία μελών σε μετρητά Χ-NET (1)	1.318	1.008	1.318	1.008
Διαθέσιμα Τρίτων Σε Τρ.Λογαριασμό Athexclear	233.471	447.816	1.318	1.008

(1) Αναφέρεται στην εγγυοδοσία μελών σε μετρητά για την αγορά του Χ-NET στην ALPHA BANK και ισχύει από 16/2/2015.

Τα ταμειακά διαθέσιμα της ATHEXCLEAR που αφορούν σε Ασφάλειες υπό μορφή μετρητών των Εκκαθαριστικών Μελών καθώς και τα διαθέσιμα του Κεφαλαίου Εκκαθάρισης σύμφωνα με την επενδυτική πολιτική της ATHEXCLEAR, τηρούνται από την ATHEXCLEAR σε λογαριασμό της που τηρεί ως Άμεσος Συμμετέχων στο Target2 στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Για τις Ασφάλειες που κατατίθενται, σύμφωνα με τις διαδικασίες της ATHEXCLEAR σε πιστωτικό ίδρυμα υπό τη μορφή μετρητών σε ξένο νόμισμα, η ATHEXCLEAR εφαρμόζει ρυθμίσεις που επιτρέπουν τη μετατροπή τους σε Ευρώ και την τήρησή τους στην Τράπεζα της Ελλάδος. Ειδικότερα, το ως άνω πιστωτικό ίδρυμα προβαίνει καθημερινά με πάγια εντολή της ATHEXCLEAR σε μετατροπή νομίσματος του ποσού των Ασφαλειών σε Ευρώ και στη συνέχεια πιστώνει τον λογαριασμό της ATHEXCLEAR στο Target2. Την επόμενη εργάσιμη ημέρα η ATHEXCLEAR μεταφέρει σε χρηματικό λογαριασμό που τηρεί επ' ονόματι της στο πιστωτικό ίδρυμα, το ποσό που πιστώθηκε από τη μετατροπή νομίσματος των ασφαλειών σε Ευρώ, ώστε το πιστωτικό ίδρυμα να προβεί σε μετατροπή νομίσματος του ποσού των ασφαλειών από Ευρώ σε ποσό στο ξένο νόμισμα ίσο με το ποσό των Ασφαλειών που είχε αρχικά κατατεθεί.

Η εφαρμογή της επενδυτικής πολιτικής της ATHEXCLEAR ξεκίνησε άμεσα με την εκκίνηση του νέου μοντέλου εκκαθάρισης και διαχείρισης κινδύνου της αγοράς παραγώγων, την 1.12.2014. Τα ποσά των €233.471 χιλ. της 31.03.2016 και €447.816 χιλ. της 31.12.2015 που εμφανίζονται ανωτέρω και απεικονίζονται στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης αφορούν αποκλειστικά σε ασφάλειες της αγοράς αξιών, παραγώγων και Χ-NET αντίστοιχα.

Η εφαρμογή του νέου μοντέλου στην αγορά αξιών σύμφωνα με τον Κανονισμό ΕΕ 648/12 που αφορά το κεφάλαιο Εκκαθάρισης και εγγυήσεων Μελών για την αγορά αξιών τέθηκε σε ισχύ την 16.2.2015.

5.37 ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ

Οι λογαριασμοί των αναβαλλόμενων φόρων αναλύονται ως εξής:



Αναβαλλόμενη Φορολογία	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	1.468	1.315	1.356	1.245
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	(1.873)	(1.873)	0	0
Σύνολο	(405)	(558)	1.356	1.245

Κίνηση αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Υπόλοιπο έναρξης	1.315	2.929	1.245	802
Επίδραση στα λοιπά συνολικά εισοδήματα	153	(1.614)	111	443
Ποσό από αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	1.468	1.315	1.356	1.245
Υπόλοιπο έναρξης	(1.873)	(3.603)	0	0
(Χρέωση) / Πίστωση στα αποτελέσματα	0	1.730	0	0
Ποσό από αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	(1.873)	(1.873)	0	0
Υπόλοιπο	(405)	(558)	1.356	1.245

Πίνακας Ανάλυσης Αναβαλλόμενου Φόρου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Κίνηση αναβαλλόμενης φορολογίας αναλογιστικής μελέτης - Αποτελέσματα	(6)	(7)	(3)	(3)
Κίνηση αναβαλλόμενης φορολογίας αναλογιστικής μελέτης - OCI	0	0	0	0
Κίνηση αναβαλλόμενης φορολογίας-Λοιπές προσωρινές διαφορές	51	40	90	3
Σύνολο	45	33	87	0

Τα λοιπά στοιχεία αφορούν στον αναλογούντα φόρο που προκύπτει από την αποτίμηση και πώληση συμμετοχών και χρεογράφων.

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος υπολογίζεται με βάση τις προσωρινές διαφορές οι οποίες προκύπτουν μεταξύ της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων, που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις και της φορολογικής αξίας που αποδίδεται σε αυτά σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία.

Η χρέωση για αναβαλλόμενους φόρους εισοδήματος (αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση) στην Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος (OCI) περιέχει τις προσωρινές φορολογικές διαφορές που προκύπτουν κυρίως από λογισθέντα έσοδα-κέρδη τα οποία θα φορολογηθούν σε μελλοντικό χρόνο. Η πίστωση για αναβαλλόμενους φόρους (αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση) περιέχει κυρίως προσωρινές φορολογικές διαφορές που προκύπτουν από συγκεκριμένες προβλέψεις, οι οποίες είναι φορολογικά εκπεστές κατά την πραγματοποίησή τους. Χρεωστικά και πιστωτικά υπόλοιπα αναβαλλόμενης φορολογίας συμψηφίζονται όταν υπάρχει νομικά ισχυρό δικαίωμα συμψηφισμού και οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αφορούν σε φόρους εισοδήματος εισπραττόμενους από την φορολογική αρχή.

5.38 ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΑΙ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ

α) Μετοχικό κεφάλαιο

Η Επαναληπτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της 3.6.2015 αποφάσισε την εκ νέου επιστροφή μέρους του μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους με ισόποση μείωση της ονομαστικής τιμής της μετοχής. Συγκεκριμένα αποφάσισε την επιστροφή κεφαλαίου ποσού €7.190.541,93 ή €0,11 ανά μετοχή για τις 65.368.563 μετοχές. Έτσι, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας διαμορφώθηκε στα €84.979.131,90 διαιρούμενο σε 65.368.563 μετοχές ονομαστικής τιμής €1,3 ανά μετοχή.

	Αριθμός Μετοχών	Ονομαστική τιμή (€)	Μετοχικό Κεφάλαιο (€)	Υπέρ το άρτιο (€)
31.12.2006	70.271.463	1.75	122.975.060,25	91.874.226,91
Μείωση/Επιστροφή Μετοχικού κεφαλαίου	-	-0.5	(35.135.731,50)	-
30.6.2007	70.271.463	1.25	87.839.328,75	91.874.226,91
Stock Option Πρόγραμμα Α φάση 2η (ΔΕΚ.07)	105.500	1.25	131.875,00	316.500,00
ΣΥΝΟΛΟ	70.376.963	1.25	87.971.203,75	92.190.726,91
Stock Option Πρόγραμμα Β Φάση 1η (ΔΕΚ.07)	108.600	1.25	135.750,00	2.088.378,00
ΣΥΝΟΛΟ 31.12.2007	70.485.563	1.25	88.106.953,75	94.279.104,91
Ακύρωση ιδίων μετοχών (Μάιος '09)	(5.117.000)	-	(6.396.250,00)	-
Μείωση/Επιστροφή Μετοχικού κεφαλαίου (Ιούνιος 09)	-	-0.15	(9.805.284,45)	-
ΣΥΝΟΛΟ 31.12.2009	65.368.563	1.1	71.905.419,30	94.279.104,91
Μείωση/Επιστροφή Μετοχικού κεφαλαίου (Ιούνιος 10)	-	-0.13	(8.497.913,19)	-
ΣΥΝΟΛΟ 31.12.2010	65.368.563	0.97	63.407.506,11	94.279.104,91
Μείωση/Επιστροφή Μετοχικού κεφαλαίου (Μάιος 11)	-	(0,10)	(6.536.856,30)	-
ΣΥΝΟΛΟ 31.12.2011	65.368.563	0.87	56.870.649,81	94.279.104,91
Μείωση/Επιστροφή Μετοχικού κεφαλαίου (Ιούνιος 12)	-	-0.08	(5.229.485,04)	-
ΣΥΝΟΛΟ 31.12.12	65.368.563	0.79	51.641.164,77	94.279.104,91
Μείωση/Επιστροφή Μετοχικού κεφαλαίου (Ιούνιος 13)	-	-0.03	(1.961.056,89)	-
Προσθήκη διαφοράς υπέρ το άρτιο (λόγω απορρόφησης ΧΑ) (Δεκέμβριος 2013)	-	-	-	54.553,56
ΣΥΝΟΛΟ 31.12.13	65.368.563	0.76	49.680.107,88	94.333.685,47
Μείωση/Επιστροφή Μετοχικού κεφαλαίου (Ιούνιος 14)	-	(0,20)	(13.073.712,60)	-
Αύξηση Μετοχικού κεφαλαίου / Κεφαλ. Αφορ. Αποθεματικών (Δεκέμβριος 14)	-	-	55.702.157,60	-
Αύξηση Μετοχικού κεφαλαίου / Κεφαλ. Υπέρ το Άρτιο (Δεκέμβριος 14)	-	1,62	50.379.637,11	(50.379.637,11)
Μείωση Μετοχικού κεφαλαίου (Δεκέμβριος 14)	-	(1,44)	(94.315.453,37)	-



	Αριθμός Μετοχών	Ονομαστική τιμή (€)	Μετοχικό Κεφάλαιο (€)	Υπέρ το άρτιο (€)
ΣΥΝΟΛΟ 31.12.14	65.368.563	0,74	48.372.736,62	43.954.048,36
Αύξηση Μετοχικού κεφαλαίου / Κεφαλ. Υπέρ το Άρτιο (Ιούνιος 15)	-	0,67	43.796.937,21	(43.796.937,21)
Μείωση Μετοχικού κεφαλαίου (Ιούνιος 15)	-	(0,11)	(7.190.541,93)	
Σύνολο 31.03.2016	65.368.563	1,30	84.979.131,90	157.111,15

Σε συνέχεια της από 20.5.2015 απόφασης Γ.Σ. των μετόχων της Εταιρείας με την από 9.2.2016 απόφαση του Δ.Σ. δόθηκε εντολή για την έναρξη του προγράμματος αγοράς ιδίων μετοχών της Εταιρείας. Συγκεκριμένα επελέγησαν οι χρηματιστηριακές εταιρείες που θα προβούν στην αγορά ιδίων μετοχών και μέχρι την 31.3.2016 αγοράστηκαν 805.470 μετοχές (1,23% του συνολικού αριθμού των μετοχών της Εταιρείας) με μέση τιμή κτήσης τα €4,67 ανά μετοχή και συνολικό κόστος €3,76 εκ..

β) Αποθεματικά

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Τακτικό αποθεματικό (1)	28.418	28.418	27.472	27.472
Αφορολόγητα και ειδικά φορολογηθέντα αποθεματικά	10.141	10.141	10.141	10.141
Αποθεματικό ιδίων μετοχών	6.396	6.396	6.396	6.396
Αποθεματικά	15.819	15.819	14.383	14.383
Ειδικό αποθεματικό αποτίμησης χρεογράφων (2)	(692)	(209)	(692)	(209)
Αποθεματικό από δικ. προαίρεσης επί μτχ. στο προσωπικό	1.385	1.385	1.337	1.336
Σύνολο	62.101	62.584	59.216	59.699

(1) Τακτικό αποθεματικό της ATHEXClear €217 χιλ. ενώ της AthexCSD €729 χιλ.

(2) Ο Όμιλος έχει επενδύσει μέρος των διαθέσιμων του σε μετοχές εισηγμένης Εταιρείας στο Χρηματιστήριο Αθηνών τις οποίες έχει κατατάξει σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 στο Χαρτοφυλάκιο των χρεογράφων διαθέσιμων για πώληση. Το αποτέλεσμα της αποτίμησης των μετοχών της 31.03.2016 που λογιστικοποιήθηκε απευθείας σε ειδικό αποθεματικό ήταν ζημιά €680 χιλ. (μείον ο αναλογούν φόρος €197 χιλ.)

γ) Αγορά ιδίων μετοχών

Από την Εταιρεία βρίσκεται σε εξέλιξη η υλοποίηση προγράμματος αγοράς ιδίων μετοχών (share buyback). Το προτεινόμενο πρόγραμμα είχε εγκριθεί από τους μετόχους κατά την 14η Τακτική Γενική Συνέλευση στις 20 Μαΐου 2015, με τους εξής όρους:

- Εύρος τιμών αγοράς ιδίων μετοχών: από €1,50 έως €7,00
- Διάρκεια προγράμματος: 2 έτη (έως τέλη Μαΐου 2017)
- Σκοπός προγράμματος: ακύρωση τουλάχιστον του 95% των μετοχών που θα αποκτηθούν – το υπόλοιπο 5% δύναται να διανεμηθεί στους εργαζόμενους του Ομίλου

Η έναρξη υλοποίησης του προγράμματος καθυστέρησε λόγω της εφαρμογής περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων (capital controls).

Με απόφαση του Δ.Σ. δόθηκε εντολή για την έναρξη του προγράμματος αγοράς ιδίων μετοχών της Εταιρείας από 9.2.2016 και επελέγησαν οι χρηματιστηριακές εταιρείες που θα προβούν στην αγορά ιδίων μετοχών. Μέχρι και την 31.3.2016 αγοράστηκαν 805.470 μετοχές (1,23% του συνολικού αριθμού των μετοχών της Εταιρείας) με μέση τιμή κτήσης τα €4,67ανά μετοχή και συνολικό κόστος €3,76 εκ. Η Εταιρεία εμφανίζει το κόστος αγοράς ιδίων μετοχών αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων (treasury stock).

δ) Κεφαλαιακές απαιτήσεις

Σύμφωνα με το Κανονισμό EMIP (άρθρο 45 του Κανονισμού ΕΕ αριθμ. 648/2012) ένας οίκος εκκαθάρισης πρέπει να διατηρεί γραμμές άμυνας σε περίπτωση αθέτησης υποχρέωσης μέλους (default water fall). Τα ίδια κεφάλαια της ATHEXClear κατά την 31.3.2016 υπερκαλύπτουν τις κεφαλαιακές απαιτήσεις της ίδιας ημερομηνίας, όπως υπολογίζονται στη σημ. 5.35. Οι πρόσθετοι ειδικοί πόροι ύψους €2.007 χιλ. που υπολογίζονται ως 25% επί των κεφαλαιακών απαιτήσεων κατανέμονται κατά €1.520 χιλ. στην αγορά αξιών και κατά €487 χιλ. στην αγορά παραγώγων.

5.39 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Ο όμιλος εμφανίζει ποσό €87 χιλ. στο τέλος του πρώτου τριμήνου 2016 και αφορά επιχορηγήσεις α) από το Υπουργείο Βορείου Ελλάδος ποσού €37 χιλ. για την αγορά πάγιου εξοπλισμού με στόχο την προώθηση της δραστηριότητας του ATHEXCSD (πρώην ΧΚΘ) στη Βόρειο Ελλάδα και β) κράτηση για αποζημίωση (N.103/75) ποσού €50 χιλ., ενώ για την Εταιρεία το ποσό ανέρχεται σε €50 χιλ.

5.40 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία σημ. (5.16)	1.811	1.791	953	943
Λοιπές προβλέψεις	1.360	1.360	1.300	1.300
Σύνολο	3.171	3.151	2.253	2.243

ΟΜΙΛΟΣ	Υπόλοιπο την 31.12.2015	Αναπροσαρμογή αναδιοργάνωση ομίλου	Κόστος τρέχουσας απασχόλησης	Κόστος τόκου	Παροχές που πληρώθηκαν από τον εργοδότη	Κόστος περικοπών / διακανονισμών / τερματισμού υπηρεσίας	Αναλογιστική ζημία / κέρδος - οικονομικές υποθέσεις	Αναλογιστική ζημία / κέρδος - εμπειρία περιόδου	Άλλο έσοδο / έξοδο	Πρόσθετη πρόβλεψη στην περίοδο	Εσοδο από αχρησιμοποίητες προβλέψεις	Υπόλοιπο την 31.03.2016
Αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	1.791		9	11								1.811
Προβλέψεις για λοιπούς κινδύνους	1.360											1.360
Σύνολο	3.151	0	9	11	0	0	0	0	0	0	0	3.171



ΟΜΙΛΟΣ	Υπόλοιπο την 31.12.20 14	Αναπροσαρ μογή αναδιοργά νωση ομίλου	Κόστος τρέχουσα ς απασχόλ ησης	Κόστος τόκου	Παροχές που πληρώθη καν από τον εργοδότη	Κόστος περικοπών / διακανονι σμών/ τερματισμ ού υπηρεσία ς	Αναλογισ τική ζημία / κέρδος - οικονομικ ές υποθέσεις	Αναλογισ τική ζημία / κέρδος - εμπειρία περιόδου	Άλλο έσοδο / έξοδο	Πρόσθε τη πρόβλε ψη στην περίοδο	Εσοδο από αχρησιμο ποίητες προβλέψε ις	Υπόλοιπο την 31.12.201 5
Αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	1.965		65	41	(462)	348	(146)	(20)				1.791
Προβλέψεις για λοιπούς κινδύνους	1.060									300		1.360
Σύνολο	3.025	0	65	41	(462)	348	(146)	(20)	0	300	0	3.151

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Υπόλοιπο την 31.12.20 15	Αναπροσαρ μογή αναδιοργά νωση ομίλου	Κόστος τρέχουσα ς απασχόλ ησης	Κόστος τόκου	Παροχές που πληρώθη καν από τον εργοδότη	Κόστος περικοπών / διακανονι σμών/ τερματισμ ού υπηρεσία ς	Αναλογισ τική ζημία / κέρδος - οικονομικ ές υποθέσεις	Αναλογισ τική ζημία / κέρδος - εμπειρία περιόδου	Άλλο έσοδο / έξοδο	Πρόσθε τη πρόβλε ψη στην περίοδο	Εσοδο από αχρησιμο ποίητες προβλέψε ις	Υπόλοιπο την 31.03.201 6
Αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	943		4	6								953
Προβλέψεις για λοιπούς κινδύνους	1.300											1.300
Σύνολο	2.243	0	4	6	0	0	0	0	0	0	0	2.253

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Υπόλοιπο την 31.12.20 14	Αναπροσαρ μογή αναδιοργά νωση ομίλου	Κόστος τρέχουσα ς απασχόλ ησης	Κόστος τόκου	Παροχές που πληρώθη καν από τον εργοδότη	Κόστος περικοπών / διακανονι σμών/ τερματισμ ού υπηρεσία ς	Αναλογισ τική ζημία / κέρδος - οικονομικ ές υποθέσεις	Αναλογισ τική ζημία / κέρδος - εμπειρία περιόδου	Άλλο έσοδο / έξοδο	Πρόσθε τη πρόβλε ψη στην περίοδο	Εσοδο από αχρησιμο ποίητες προβλέψε ις	Υπόλοιπο την 31.12.201 5
Αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	1.012		29	21	(202)	171	(71)	(17)				943
Προβλέψεις για λοιπούς κινδύνους	1.000									300		1.300
Σύνολο	2.012	0	29	21	(202)	171	(71)	(17)	0	300	0	2.243

Ο Όμιλος και η Εταιρεία μέσω της διενέργειας των προβλέψεων προσπαθούν να διασφαλιστούν έναντι ενδεχομένων μελλοντικών κινδύνων.

5.41 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Όλες οι υποχρεώσεις είναι βραχυπρόθεσμες και ως εκ τούτου δεν απαιτείται προεξόφληση κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων. Η ανάλυση των προμηθευτών και των λοιπών υποχρεώσεων παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Προμηθευτές	720	2.210	403	1.460
Πόρος Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (1)	302	499	118	183
Φόρος επί των πωλήσεων μετοχών 0,2% (2)	3.048	8.713	0	0
Μερίσματα πληρωτέα	20	23	20	23
Δεδουλευμένες παροχές τρίτων	682	644	541	604
Πρόβλεψη αποδοχών	753	342	339	148
Απόδοση κεφαλαίου στους μετόχους (3)	49	49	49	49
Φόρος μισθωτών υπηρεσιών	168	278	91	148
Φόρος ελεύθερων επαγγελματιών	0	1	0	1
ΦΠΑ-Λοιποί φόροι	105	314	57	223
Πιστωτές διάφοροι	87	172	21	41
Σύνολο	5.762	13.245	1.615	2.880

- (1) Ο Πόρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς €302 χιλ. (έναντι €499 χιλ. το 2015) υπολογίζεται επί των χρηματιστηριακών συναλλαγών στην αγορά αξιών και παραγώγων και αποδίδεται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς εντός δύο μηνών από τη λήξη κάθε εξαμήνου. Το ποσό αφορά το πρώτο τρίμηνο του 2016.
- (2) Η AthexCSD ως καθολικός διάδοχος το Κεντρικού Αποθετηρίου Αξιών με βάση την παρ.2 του άρθρου 9 του Ν2579/88 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν2742/99 μεσολαβεί στην είσπραξη από τα Μέλη του Χρηματιστηρίου Αθηνών και την απόδοση στο Ελληνικό Δημόσιο του Φόρου (0,20%) επί των πωλήσεων μετοχών που πραγματοποιούνται στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Το ποσό των €3,0 εκ. αντιπροσωπεύει τον φόρο (0,20%) επί των πωλήσεων μετοχών που έχει εισπραχθεί για τον μήνα Μάρτιο του 2016 και αποδόθηκε στο Δημόσιο εντός του Απριλίου 2016. Από την 1/4/2011 ο συντελεστής του φόρου επί των πωλήσεων μετοχών έχει αυξηθεί σε 0,20% από 0,15%.
- (3) Περιλαμβάνει την υποχρέωση καταβολής επιστροφών κεφαλαίων στους μετόχους.

Οι προμηθευτές και λοιπές εμπορικές υποχρεώσεις κατατάσσονται στο Επίπεδο 2.

Κατά τη διάρκεια πρώτου τριμήνου του 2016 δεν υπήρξαν μεταφορές μεταξύ των επιπέδων 1, 2, 3.

5.42 ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΡΙΤΩΝ ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΜΙΛΟΥ

Ουσιαστικά αποτελεί έναν λογαριασμό πληροφόρησης των ασφαλειών που λαμβάνει από τα Μέλη της η ATHEXClear για την αγορά των παραγώγων και από την 16.2.2015 και μετά και των αξιών. Η ATHEXClear διαχειρίζεται τις ασφάλειες των Μελών οι οποίες σύμφωνα με την επενδυτική πολιτική καταθέσεων τοποθετούνται στην ΤτΕ.

Η εφαρμογή της επενδυτικής πολιτικής της ATHEXClear ξεκίνησε άμεσα με την εκκίνηση του νέου μοντέλου εκκαθάρισης και διαχείρισης κινδύνου της αγοράς παραγώγων, την 1.12.2014. Το ποσό των €233.471 χιλ. που εμφανίζεται ανωτέρω για την 31.03.2016 και €447.816 χιλ. για την 31.12.2015 απεικονίζονται στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 31.12.2015 και αφορά αποκλειστικά σε ασφάλειες της αγοράς αξιών και παραγώγων.

Το ποσό απεικονίζεται και στο ενεργητικό και στο παθητικό της Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 31.03.2016 (βλ. σημ. 5.36).

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Μερίδες Κεφ.Εκκαθάρισης Αγορας Αξιών	17.849	12.918	0	0
Προσθετες Ασφαλειες Κεφ.Εκκαθάρισης Αγορας Αξιών	170.875	380.517	0	0
Μερίδες Κεφ.Εκκαθάρισης Αγορας Παραγωγών	6.844	7.616	0	0
Προσθετες Ασφαλειες Κεφ.Εκκαθάρισης Αγορας Παραγωγών	36.585	45.757	0	0
Εγγυοδοσία μελών σε μετρητά Χ-NET (1)	1.318	1.008	1.318	1.008
Διαθέσιμα Τρίτων	233.471	447.816	1.318	1.008

(1) Οι ληφθείσες ασφάλειες στην εταιρεία για την αγορά του ΧNET στις 31.03.2016 τηρούνταν σε εμπορικούς λογαριασμούς.

Η εφαρμογή του νέου μοντέλου στην αγορά αξιών σύμφωνα με τον Κανονισμό ΕΕ 648/12 που αφορά το κεφάλαιο Εκκαθάρισης και εγγυήσεων Μελών για την αγορά αξιών τέθηκε σε ισχύ την 16.2.2015.

5.43 ΤΡΕΧΩΝ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΠΛΗΡΩΤΕΟΙ

Η Διοίκηση του Ομίλου – στηριζόμενη στις δυνατότητες που παρέχει η φορολογική νομοθεσία - σχεδιάζει την πολιτική της με τρόπο ώστε να ελαχιστοποιεί τη φορολογική της επιβάρυνση.

Οι μη εκπιπτόμενες δαπάνες περιλαμβάνουν, κυρίως προβλέψεις, διάφορα έξοδα, καθώς επίσης ποσά τα οποία θεωρούνται από την εταιρεία ως μη δυνάμενα να δικαιολογηθούν ως παραγωγικές δαπάνες σε ενδεχόμενο φορολογικό έλεγχο και οι οποίες αναμορφώνονται από τη διοίκηση κατά τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος.

Υποχρεώσεις από φόρους	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2016	31.12.2015
Υποχρεώσεις 31.12.	0	2.531	(1.155)	(808)
Απαιτήσεις 31.12	(3.715)	(1.677)	0	0
Έξοδο φόρου εισοδήματος	818	4.657	392	2.460
Φόροι καταβληθέντες	0	(9.226)	0	(2.807)
Υποχρεώσεις / (απαιτήσεις)	(2.897)	(3.715)	(763)	(1.155)

Το ποσό €2.897 χιλ. που παρουσιάζεται στον όμιλο ως απαίτηση φόρου εισοδήματος την 31.3.2016 προέρχεται κατά €1.332 χιλ. από την ATHEXCLEAR, €802 χιλ. από την ATHEXCSD και από μητρική €763 χιλ.

Για το πρώτο τρίμηνο του 2016 η κίνηση της υποχρέωσης του φόρου εισοδήματος κατέληξε σε χρεωστικό υπόλοιπο (απαίτηση) και ως εκ τούτου μεταφέρθηκε στο ενεργητικό στο λογαριασμό φόρος εισοδήματος απαιτητός (βλ. σημ. 5.33).

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Φόρος Εισοδήματος	818	1.515	393	653
Αναβαλλόμενος Φόρος (σημ.5.37)	45	33	87	0
Έξοδο φόρου εισοδήματος	863	1.548	480	653

Η συμφωνία του φόρου εισοδήματος με τα κέρδη προ φόρων, με βάση τους ισχύοντες συντελεστές και του εξόδου της φορολογίας, έχει ως εξής:

Φόρος Εισοδήματος	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Κέρδη προ φόρων	2.718	5.612	1.398	2.463
Συντελεστής φόρου εισοδήματος	29%	26%	29%	26%
Αναμενόμενο έξοδο φόρου	788	1.459	405	640
Φορολογική επίδραση μη εκπιπτόμενων δαπανών	75	89	75	13
Έξοδο φόρου εισοδήματος	863	1.548	480	653

Τα έσοδα που δεν φορολογούνται αναφέρονται κυρίως σε έσοδα από μερίσματα θυγατρικών που απαλείφονται σε ενοποιημένη βάση. Έτσι, ο συντελεστής φόρου - μετρούμενος επί των λογιστικών κερδών - γίνεται μεγαλύτερος, αφού τα αντίστοιχα φορολογητέα κέρδη είναι μεγαλύτερα. Επίσης, ο προκύπτων πραγματικός συντελεστής φόρου των ενοποιημένων κερδών είναι μεγαλύτερος του ονομαστικού συντελεστή που ισχύει, επειδή – στη διάρκεια της τρέχουσας χρήσης – υπήρξαν ενδοεταιρικές τιμολογήσεις.

Οι ζημιές των τραπεζικών ομολόγων αντιμετωπίζονται λογιστικά διαφορετικά στα ΔΠΧΑ από ότι στα φορολογικά βιβλία και αποτελούν το βασικό παράγοντα δημιουργίας αναβαλλόμενου φόρου.

Τα ανωτέρω έχουν σαν αποτέλεσμα το αθροιστικό (όπως προκύπτει από τις επιμέρους εταιρείες) ποσό του φόρου να είναι μεγαλύτερο, από εκείνο που θα προέκυπτε αν εφαρμοζόταν ο ονομαστικός συντελεστής επί των ενοποιημένων κερδών (29%), αφού αντικείμενο φορολόγησης είναι τα κέρδη κάθε μιας Εταιρείας χωριστά και όχι τα ενοποιημένα.

Όλες οι Εταιρείες του Ομίλου έχουν ελεγχθεί έως και τη χρήση 2009, εκτός από το Χρηματιστήριο Αθηνών, η οποία έχει ανέλεγκτες τις χρήσεις 2008 και 2009. Η χρήση 2010 είναι φορολογικά ανέλεγκτη για όλες τις Εταιρείες του Ομίλου. Για την Athex ο φορολογικός έλεγχος των ετών 2008-2010 είναι σε εξέλιξη και αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός του πρώτου εξαμήνου του 2016. Η κατάσταση των Εταιρειών του ομίλου από πλευράς φορολογικού ελέγχου έχει, κατά χρήση, ως ακολούθως:

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
ΧΑ μέχρι 30.06.2014	x	x	-	x	x	x	x
(ATHEX)	+	+	+	x	x	x	x
ATHEXCSD (πρώην ΧΚΘ)	x	x	-	x	x	x	x
ATHEXClear	x	x	-	x	x	x	x

(-) Δεν έχει ξεκινήσει ο φορολογικός έλεγχος

(x) Φορολογικά περαιωθείσες χρήσεις

(+)φορολογικός έλεγχος σε εξέλιξη

ΧΑ: Ανέλεγκτη φορολογικά χρήση παραμένει το 2010.

ATHEXCSD: Ανέλεγκτη φορολογικά χρήση παραμένει το 2010.

ATHEX: Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις παραμένουν το 2008, 2009 και 2010.

ATHEXClear: Ανέλεγκτη φορολογικά χρήση παραμένει το 2010.

Ο φορολογικός έλεγχος των εταιρειών του Ομίλου για τη χρήση του 2015 σύμφωνα με το άρθρο 65α του Νόμου 4174/2013 και την Απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ1124/2015 βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί εντός του Ιουλίου του 2016 από τους νόμιμους ελεγκτές. Αν μέχρι τη ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις εκτιμάται ότι αυτές δεν θα έχουν ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας.

Σύμφωνα με τον ν. 4334/2015 αυξήθηκε από 26% σε 29% ο συντελεστής φόρου εισοδήματος των νομικών προσώπων και αυξάνονται από 80% σε 100% η προκαταβολή φόρου εισοδήματος. Ο Όμιλος χρησιμοποίησε το συντελεστή 29% για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος του 2015 καθώς επίσης και του πρώτου τριμήνου του 2016.

5.44 ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Η αξία των συναλλαγών & τα υπόλοιπα του Ομίλου με συνδεδεμένα μέρη αναλύεται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
Αμοιβές διευθυντικών στελεχών & μελών της διοίκησης	317	309	175	203

Στη συνέχεια αναλύονται τα ενδοομιλικά υπόλοιπα, καθώς και οι διεταιρικές συναλλαγές των Εταιρειών του Ομίλου, κατά την 31.03.2016.

ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ (σε €) 31-03-2016				
		ΑΤΗΕΧ	ΑΤΗΕΧCSD	ΑΤΗΕΧCLEAR
ΑΤΗΕΧ	Απαιτήσεις	0	129.608,22	32.799,18
	Υποχρεώσεις	0	73.151,56	0
ΑΤΗΕΧCSD	Απαιτήσεις	73.151,56	0	2.013.750,54
	Υποχρεώσεις	129.608,22	0	1.600,00
ΑΤΗΕΧCLEAR	Απαιτήσεις	0	1.600,00	0
	Υποχρεώσεις	32.799,18	2.013.750,54	0

ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ (σε €) 31-12-2015				
		ΑΤΗΕΧ	ΑΤΗΕΧCSD	ΑΤΗΕΧCLEAR
ΑΤΗΕΧ	Απαιτήσεις	0	16.709,79	16.399,59
	Υποχρεώσεις	0	34.404,09	0
ΑΤΗΕΧCSD	Απαιτήσεις	34.404,09	0	2.151.295,25
	Υποχρεώσεις	16.709,79	0	1.600,00
ΑΤΗΕΧCLEAR	Απαιτήσεις	0	1.600,00	0
	Υποχρεώσεις	16.399,59	2.151.295,25	0

ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ-ΕΞΟΔΑ (σε €) 31-03-2016				
		ΑΤΗΕΧ	ΑΤΗΕΧCSD	ΑΤΗΕΧCLEAR
ΑΤΗΕΧ	Εσοδα	0	91.787,34	13.333,00
	Έξοδα	0	69.886,23	0
	Έσοδα από μερίσματα	0	0	0
ΑΤΗΕΧCSD	Εσοδα	69.886,23	0	2.051.959,68
	Έξοδα	91.787,34	0	0
ΑΤΗΕΧCLEAR	Εσοδα	0	0	0
	Έξοδα	13.333,00	2.051.959,68	0

ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ-ΕΞΟΔΑ (σε €) 31-03-2015				
		ATHEX	ATHEXCSD	ATHEXCLEAR
ATHEX	Εσοδα	0	88.208,10	13.333,00
	Έξοδα	0	68.404,63	0
ATHEXCSD	Εσοδα	68.404,63	0	3.462.298,74
	Έξοδα	88.208,10	0	0
ATHEXCLEAR	Εσοδα	0	0	0
	Έξοδα	13.333,00	3.462.298,74	0

Οι ενδοομιλικές συναλλαγές αφορούν, πάγια χρέωση διακανονισμού εντολών, (άρθρο 1 απόφαση 1 περί χρεώσεων), εντολές διακανονισμού (άρθρο 1 απόφαση 1 περί χρεώσεων), υποστηρικτικές υπηρεσίες (λογιστήριο, ασφάλεια, διοικητικές υπηρεσίες, κλπ), μηχανογραφικές υπηρεσίες, καθώς και υπηρεσίες υποστήριξης χρηστών Η/Υ, που τιμολογούνται σε τιμές παρόμοιες με αυτές που διενεργούνται μεταξύ τρίτων.

5.45 ΜΕΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΟΜΙΛΟΥ

Τα εν ενεργεία Μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων των Εταιρειών του Ομίλου Χρηματιστηρίου Αθηνών αναφέρονται στους πίνακες που ακολουθούν:

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ – ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ	
Όνομα	Θέση
Ιάκωβος Γεωργιάνας	Πρόεδρος, Μη Εκτελεστικό Μέλος
Σωκράτης Λαζαρίδης	Αντιπρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος
Αλέξανδρος Αντωνόπουλος	Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Κωνσταντίνος Βασιλείου	Μη Εκτελεστικό Μέλος
Ιωάννης Εμίρης	Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Δημήτριος Καραϊσκάκης	Εκτελεστικό μέλος
Σοφία Κουνενάκη-Εφραιμόγλου	Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Αδαμαντίνη Λάζαρη	Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Νικόλαος Μυλωνάς	Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Αλέξιος Πιλάβιος	Μη Εκτελεστικό Μέλος
Ιωάννης Κυριακόπουλος (*)	Μη Εκτελεστικό Μέλος
Διονύσιος Χριστόπουλος	Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Νικόλαος Χρυσοχοϊδης	Μη Εκτελεστικό Μέλος

(*) Κατά τη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 22.02.2016 ο κ. Ιωάννης Κυριακόπουλος αντικατέστησε την κα. Πόλα Χατζησωτηρίου, ως μη εκτελεστικό Μέλος

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
Όνομα	Θέση
Αλέξιος Πιλάβιος	Πρόεδρος, Μη Εκτελεστικό Μέλος
Γκίκας Μάναλης	Αντιπρόεδρος, Μη Εκτελεστικό Μέλος
Σωκράτης Λαζαρίδης	Διευθύνων Σύμβουλος
Ανδρέας Μηταφίδης	Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Νικόλαος Πιμπλής	Μη Εκτελεστικό Μέλος
Χαράλαμπος Σαχίνης	Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Διονύσιος Χριστόπουλος	Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΤΙΤΛΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Όνομα	Θέση
Ιάκωβος Γεωργιάνας	Πρόεδρος, Μη Εκτελεστικό Μέλος
Σωκράτης Λαζαρίδης	Αντιπρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος
Νικόλαος Πιμπλής	Μη Εκτελεστικό Μέλος
Νικόλαος Πορφύρης	Εκτελεστικό Μέλος
Διονύσιος Χριστόπουλος	Μη Εκτελεστικό Μέλος

5.46 ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ ΚΑΙ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗ

Το Δ.Σ του Χρηματιστηρίου Αθηνών πρότεινε τη διανομή μερίσματος €0,21 ανά μετοχή ήτοι ποσό €13.727.398,23 από τα κέρδη της χρήσης 2014 καθώς και την επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους €0,11 ανά μετοχή. Οι προτάσεις του Δ.Σ. για τη διανομή μερίσματος και την επιστροφή κεφαλαίου εγκρίθηκαν από τους μετόχους στην 14η Τακτική Γενική Συνέλευση την 20.5.2015 και την Α΄ Επαναληπτική Γ.Σ. την 3.6.2015 αντίστοιχα. Τα μερίσματα καταβλήθηκαν εντός της χρήσης 2015.

Τα καθαρά κέρδη του Ομίλου για το πρώτο τρίμηνο του 2016 ανήλθαν σε €1,85 εκ. ή €0,03 ανά μετοχή, ενώ αν συνηλογοισθούν τα λοιπά συνολικά εισοδήματα διαμορφώνονται σε €1,4 εκ. ή €0,02 ανά μετοχή.

5.47 ΕΠΙΔΙΚΕΣ΄Η ΥΠΟ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Ο Όμιλος έχει εμπλακεί σε δικαστικές υποθέσεις με εργαζόμενους, με μέλη του Χρηματιστηρίου Αθηνών, με εισηγμένες εταιρείες, καθώς και με τρίτους. Η Διοίκηση του Ομίλου καθώς και οι νομικοί σύμβουλοι εκτιμούν ότι από την έκβαση των υποθέσεων αυτών ο Όμιλος και η Εταιρεία δεν θα έχει σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση, τη χρηματοοικονομική θέση ή στα αποτελέσματα της λειτουργίας του Ομίλου και της Εταιρείας.

5.48 ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Οι αγορές ιδίων μετόχων της Εταιρείας συνεχίστηκαν και μετά την 31.3.2016 με αποτέλεσμα μέχρι την 19.5.2016 να έχουν αγοραστεί 1.656.513 μετοχές ή το 2,53% του συνολικού αριθμού των μετοχών, με μέση τιμή κτήσης €4,90 ανά μετοχή και το συνολικό κόστος να έχει διαμορφωθεί στα €8.118.499. Οι αγορές ιδίων μετοχών αναμένονται να συνεχιστούν και μετά την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετοχών της Εταιρείας της 25.5.2016.

Δεν υπάρχει άλλο γεγονός με σημαντική επίδραση στα αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας, που έλαβε χώρα ή ολοκληρώθηκε μετά την 31.3.2016, ημερομηνία των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του πρώτου τριμήνου 2016 και μέχρι την έγκριση των οικονομικών καταστάσεων του πρώτου τριμήνου 2016 από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 23.5.2016.

Αθήνα, 23 Μαΐου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΣ
ΙΑΚΩΒΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΑΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ

Ο ΕΠΙΤΕΛΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΒΑΣΙΛΗΣ ΓΚΟΒΑΡΗΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΓΙΟΓΛΟΥ

Ο ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΕΛΕΓΧΟΥ, ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΣΧΕΣΕΩΝ
ΜΕ ΕΠΕΝΔΥΤΕΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΝΤΩΝΑΤΟΣ
